Grafik-Multimeter
1 00.000 Digits
MTX 3281

MTX 3282

MTX 3283

Bedienungsanleitung

mElRie

Bereich Messen und Priifen CHAUVIN-ARNOUX
Parc des Glaisins

6, avenue du Pré de Challes

F - 74940 ANNECY-LE-VIEUX

Tel. +33 (0)4.50.64.22.22 - Fax +33 (0)4.50.64.22.00
X02947B00 - 06/06




Allgemeine Anweisungen

Inhalt
AlIGEMEINE ANWEISUNGEN ...eiiiiiiiiii et e it eeee ittt e e ettt e e e ettt e e e s et e e e asbe e e e e e b be e e e e anbbe e e e anbbeeeeanbaeeeeanbeeeeenees 3
T 1 =1 11 ] o SRR SRRPR 3
Vorsichts- und SicherheitsmalnNahmeEn ............oo e 3
S (ol g [T A L= 653V T 1] 1 (0 Vo 1= R PREPR 4
Wartung, messtechnische UDErprifung............covovoeoeoueieceeeeeeeeeee e 4
(G T = OO PP PP PP 4
(=TT PRSP PRRPRN 4
Vorrichtungen zum Schutz der MESSEINGANGE. ......ccciiiuiiiiieiee e e e iiieer e e e e e s st re e e e e s st reeeeeseannenees 5
Automatische Erkennung VON StroMMESSUNGEN ......oiiuuuiiiiiiea et e e e e e e ettt ee e e e e e s e eneebeeeeeeaeeeaaeeeeees 5
AUtomMatisSChe ADSCNAIUNG .......coi i e e e e e e s r e e e e e e e nnnrnees 5
F T ST 1 PP RPUP 5
BeSChreiDUNG AES GEIALS ... ... i ettt e e e ettt e e e e e e e e nba e e e e e e e e s anbenneeaaaeaaannns 6
Vorderseite + Tastenfelder (ADDIAUNG) ... 6
Ruckseite (Abbildung + KENNZEICANUNG) ....ccoiiiiiiiiicc e e e e e eaaae e e e e e e e e 6
Anschlussleiste (Abbildung + KeNNZeIiChNUNQG) ......coooiiiiiiiiiiie e 6
Vorderseite (BESCHIEIDUNG)......ccii ittt e e e e e e e e e s s st bre e e e e e e s e nnsnnnees 7
gL =T To = PP RS OPRRPRN 9
Y =T [ T PSSR 9
FUNKEONSDESCRIEIDUNG . ... e ettt e e e e naaeees 10
Vorbereitung flr di€ BENULZUNG.........ueiiieeiiiiiiiii et e e s e e e e e s e st e e e e e e s e s taneeaaeeesannsnenees 10
SonderkonfiguratioNen dES GEIELS .......ooeuiiiiiiee et e e e e e e e e e e e e e nneeeeeaaeas 14
La T TSI (=T T To e (=T gAY =T o (= USRS 15
Zugriff auf die HaUPtFUNKIONEN ......ooii et e e e e eeeee s 16
Steuerung der Auswahl der MESSDEICICNE .........cuvviiiiiii et 17
Steuerung der Beibehaltung der ANZEIQE........oooa ittt e e 17
Zugriff auf die SeKUNAArTUNKLIONEN ... e e e e r e e e e s snaanaeeeees 24
FUNKEON AT H ettt oo oo oottt e e e e e s e ate bttt e e e e e e e e nabeeeeeaeeesanntnbneeaaeeaeannn 25
Software-Kit SX-DMM (OPLION) ...eviieeiiiiiiiiiit e et e st e e e s e st eeaeeeassanaaaeeeaeeaassnnrnnaeeeees 29
Bluetooth (DI VErSIONEN -BT) ....coi ittt e e e e et e e e e e e e naneeeeaaeeeeannes 31
Technische SPezZIfIKAtIONEN ... s et e e e e e e et e e e e e e e neeeeees 31
SPANNUNGSIMESSUING et e oo e e e e e e e e e e e e o e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e aaaaaaaaaas 31
0] 10015 33
e CeTo (U TeT VA0 g [T TS U] o[ PP PPPRPRPTPTIN 34
WiderstandSmMESSUNG (Q2) ..veveeeiiiiiiieieeie e e seee ittt e e e e e e sttt e e e e e e e e s et e e e e e e s s s sstaaaaaeeeesaansstaeraaaeaeesasnnnens 35
D U] (ol pTo F=TaTo 1< o] (U1 18] g o FO U PRRRRR 35
(DI oTo (=101 (1] A O PP TR T PR PP SR PRR 35
[T o L= W = LS LTS U o o TR PURRRR 36
Temperaturmessung mit Pt100 oder Pt1000 (MTX 3282, MTX 3283) .....cccvvviiveeeeiiiiiirrireeeeessneeenes 36
Temperaturmessung mit Thermoelement TYp J 0der K ... 36
dBm-Messung (Dezibel flr LEISTUNG) .......uuriiiiee et s e ee e e e e st e e e e e e enaaae e e e e e e s s nnnrnnaeeeeeas 36
dB-Messung (Dezibel fUr SPanNUNQG) .........uueeiiior i e e e e e e e e e e e e e e eneeeeeeaaeas 37
Messung positiver (Pk+) und negativer (PK-) SPItZEN ..........uuviiieiiiiiiiiiiee e r e e e 37
RIS AV (=R (1 o PR PRRRRR 37
Tastverhaltnis positiv (DC+) UNd NEQALIV (DC-)..uiiiiiiiiiiiiiiiie e e ittt e e s see e e e e ar e e e e e s e nnaneees 37
Zahlung positiver (CNT+) und negativer (CNT-) IMPUISE ........uuiiiiiieiiiie e 37
Breite von positiven (PW+) und negativen (PW-) IMPUISEN..........cccuiiiiiieei e 38
LU o PRSP 38
Y o1V =T o3 U T =T o SRR 38
(6= 111 o T T=T (U] o PR U PRRRRR 38
AlIGEMEINE DALEN ...t s ettt e oo oottt e e e e e e e kbbbt et e e e e e e e e nbbb b e e eaeeaeaannbbaeeaaeeeaannnreees 39
UmgebungShediNQUNGEN ........oiiiiee et e ettt e e e e e bbbt e e e e e e e e e nbbbeeeaaaeaeannns 39
0] 17T 6 o 1T T N 39
F N V=T (o [ TP PRUP P 39
SICNEINEIE .. 40
Y TSP U PR OU SR 40
Optische Kabel RS232-DB9F oder USB (OPtIONEN) .....uvieeiiiciiiieeee e e s eeiiieeee e e e e s st e e e e s ennanaeeee s 40
MECNANISCNE DALEN ... e ciies eete e e e e s e et e e e s e ettt e eee e s s s asteeeaeeeeessasstaeaeaeeeeaassnneeeeaeeneannn 40
GBINAUSE ...ttt nes 40
RV =T g o= Tod (U o [P TP PRUPR RO 40
TS =T U] 00 =T g Vo F PR TP URUPRPPPRTRN 41
T 1= SRRSO RRRR 42

2 Grafik-Multimeter 100.000 Digits



Allgemeine Anweisungen

Allgemeine Anweisungen

Einleitung

i

Auf dem Geréat
verwendete
Symbole

VAN
L

Vorsichts- und
Sicherheits-
malnahmen

Defini

VAN

tion der

Messkategorien

Vor der Benutzung

Wahrend des

Betriebs

Sie haben soeben ein Grafik-Multimeter 100.000 Digits fiir Elektronikanwendungen
erworben, mit dem Sie Direktmessungen der wichtigsten elektrischen Grofl3en
durchfiihren kénnen. Wir gratulieren lhnen zu lhrer Wahl und danken lhnen fur das
Vertrauen, das sie unseren Produkten entgegenbringen.

Das Geréat entspricht der EN 61010-1 (2001), Schutzisolierung, fur elektronische
Messgeréte.

Damit die optimale Nutzung des Geréts gewahrleistet ist, lesen Sie diese
Bedienungsanleitung sorgfaltig durch und beachten Sie die Sicherheitshinweise.

Achtung: Gefahr. Lesen Sie in der Bedienungsanleitung nach, um die Art der
mdglichen Gefahren kennen zu lernen und sich Glber MaRnahmen zur Vermeidung
dieser Gefahren zu informieren.

O

* Lesen Sie aufmerksam alle Hinweise mit dem Symbol A

* Wenn Sie dieses Gerat auf nicht vorschriftsmafige Weise verwenden, kann der
sichergestellte Schutz beeintrachtigt werden, sodass fiir Sie eine
Gefahrensituation entstehen kann.

* Die Sicherheit von Systemen, in die dieses Gerat integriert wird, unterliegt der
Verantwortung desjenigen, der diese Systeme aufbaut.

Erde Schutzisolierung == Entsprechend der Richtlinie WEEE 2002/96/EC

* Das Gerat wurde fur die Verwendung unter folgenden Bedingungen entwickelt:
- in R&umen
- in einer Umgebung mit Verschmutzungsgrad 2
- in einer H6he von weniger als 2000 Giber NN
- bei einer Temperatur zwischen 0C und 55T
- bei einer relativen Feuchte unter 80 % bis 35C

* Esist einsetzbar fir Messungen an Kreisen:

- der Messkategorie Ill fir Spannungen, die einen Wert von 1000 V (AC oder DC)
gegenuber Erde nicht Ubersteigen.

- der Messkategorie 1V fir Spannungen, die einen Wert von 600 V (AC oder DC)
gegeniber Erde nicht Gbersteigen.
CAT 111: Die Messkategorie Il bezieht sich auf Messungen, die an Gebaudeinstallationen
durchgefiihrt werden.
Beispiel: Messungen an Verteilertafeln, Verkabelungen...

CAT 1V: Die Messkategorie 1V bezieht sich auf Messungen, die an der Quelle von
Niederspannungsinstallationen durchgefiihrt werden.
Beispiel: Zahler und Messungen an Uberstrom-Schutzvorrichtungen...

» Beachten Sie bitte die Umgebungs- und Lagerbedingungen.

» Verwenden Sie zu lhrer eigenen Sicherheit nur die mit diesem Gerat gelieferten
Leitungen: sie entsprechen der Norm EN 61010-031 (2002).

» Vergewissern Sie sich vor jeder Benutzung, dass sich die Messleitungen
in einwandfreiem Zustand befinden.

+ Uberschreiten Sie niemals die in den Spezifikationen fiir jede Art von Messung
angegebenen Schutzgrenzwerte.

» Ziehen Sie vor dem Umschalten einer Funktion die Messleitungen ab.

Fuhren Sie niemals Widerstandsmessungen an einem unter Spannung

stehenden Kreis durch.

Berlihren Sie niemals eine nicht benutzte Buchse, wenn das Gerat an einen

Messkreis angeschlossen ist.

@3 Verwenden Sie aus Sicherheitsgriinden nur geeignete Zubehorteile, die mit
dem Gerét geliefert oder vom Hersteller zugelassen wurden. Wenn die
Messkategorie des Zubehors von jener des Gerats ver  schieden ist, findet
die niedrigste Kategorie Anwendung.

Grafik-Multimeter 100.000 Digits



Allgemeine Anweisungen

Allgemeine Anweisungen (Fortsetzung)

Sicherheits-
vorrichtungen

Wartung,

messtechnische

Uberprifung

¢

Garantie

Auspacken,
Einpacken

W

Pflege

® Es ist nicht méglich, ohne vorheriges Abziehen der Messleitungen auf das Batterie-
oder Sicherungsfach zuzugreifen.

® Bei der Messung von Spannungen grof3er als 60 VDC oder 30 VAC blinkt das
Zeichen auf der Anzeige.
® Das AnschlieBen einer Leitung an die Buchse "Ampere" wird automatisch erkannt.

® Bei einer anhaltenden Uberschreitung des Messbereichs weist ein unterbrochenes
akustisches Signal auf die Gefahr eines elektrischen Stromschlags hin.

Zugriffe auf die internen Schaltkreise zur Einstellung, Wartung oder Reparatur des
unter Spannung stehenden Gerats durfen nur von qualifiziertem Personal unter
Beachtung der Anweisungen aus der vorliegenden Bedienungsanleitung durchgefiihrt
werden.

Eine qualifizierte Person ist eine Person, die mit der Installation, deren Aufbau und
Betrieb und den vorhandenen Gefahren vertraut ist. Sie ist dazu berechtigt, die
Installation und die Anlagen entsprechend den Sicherheitsbestimmungen in und
aul3er Betrieb zu nehmen.

Informationen und Anschriften: Wenden Sie sich an lhren Handler.

Fur dieses Gerat wird entsprechend der allgemeinen Geschaftsbedingungen im Falle
von Material- und Herstellungsschaden eine Garantie von 3 Jahren gewahrt.

Wahrend dieser Garantiezeit darf das Gerat ausschlie3lich vom Hersteller repariert
werden. Dieser behdlt sich das Recht vor, das Geréat entweder zu reparieren oder es
teilweise oder vollstdndig auszutauschen. Die Versandkosten fur das Einsenden des
Geréts an den Hersteller hat der Kunde zu tragen.

Die Garantie erlischt, wenn:

» das Gerat unsachgemal oder zusammen mit nicht kompatiblen Ausristungen
verwendet wurde.

» ohne ausdrickliche Zustimmung der technischen Abteilung des Herstellers
Anderungen am Gerét durchgefiihrt wurden.

« von einer nicht vom Hersteller zugelassenen Person Eingriffe in das Gerat
vorgenommen wurden.

» das Geréat an eine spezielle Anwendung angepasst wurde, die nicht der Bestimmung
des Gerats entspricht und in der Bedienungsanleitung nicht vorgesehen ist.

* ein Stol3, ein Fall oder die Einwirkung von Wasser festgestellt wurde.

Das gesamte Material wurde vor dem Versand mechanisch und elektrisch Gberprift.

Bei der Annahme ist eine rasche Priifung auf eine mdgliche Beschadigung des
Gerats beim Transport durchzufihren. Wenden Sie sich gegebenenfalls sofort an
unseren Vertriebsservice und machen Sie alle Schaden beim Spediteur geltend.

Verwenden Sie bei einer Riicksendung vorzugsweise die Originalverpackung. Geben
Sie die Griunde fur die Riucksendung des Materials so genau wie mdglich in einem
Schreiben an, das Sie der Sendung beilegen.

» Schalten Sie das Gerat aus.

» Reinigen Sie es mit einem feuchten Lappen und Seife.

» Verwenden Sie niemals Scheuermittel oder Losungsmittel.
» Lassen Sie es vor jeder erneuten Benutzung trocknen.

Grafik-Multimeter 100.000 Digits



Allgemeine Anweisungen

Allgemeine Anweisungen (Fortsetzung)

Vorrichtungen zum Die Multimeter sind mit mehreren Schutzvorrichtungen ausgestattet:
Schutz der

L » Eine Schutzvorrichtung mit Varistoren dient zur Begrenzung von
Messeingange

voriibergehenden Uberspannungen an den Messbuchsen.

* Eine Schutzvorrichtung mit PTC-Widerstand (positiver Temperaturkoeffizient)
schiitzt vor permanenten Uberspannungen kleiner oder gleich 1000 V bei
Widerstands-, Kapazitatsmessungen und Diodentests.

Diese Schutzvorrichtung reaktiviert sich nach der Uberlast automatisch.

¢ Eine Sicherung (11 A) dient zum Schutz bei Strommessungen.

Sonderfunktionen

Automatische Die Anzahl der Eingangsbuchsen ist auf 3 begrenzt: V, COM, A.
Erkennung von Beim AnschlieRen der Messleitung an die Buchse "Ampere" wird automatisch
Strommessungen die entsprechende Funktion gewabhilt.

@ Sollte die Anderung einer Funktion Uber das Steuert  astenfeld mit
dem Anschluss der Leitungen nicht kompatibel sein, werden ein
akustischer Alarm und ein visueller Alarm (LEADS) ausgegeben.

Die Strommessung erfolgt im gesamten Messumfang mit automatischer
Messbereichswahl.

Automatische Wenn diese Funktion im Meni Sleep (Abschaltung) bestatigt wurde, schaltet sich
Abschaltung das Gerat nach 30-minttigem Betrieb automatisch ab, wenn wéahrend dieser Zeit
keine Taste betatigt wurde.

@ Die Wiedereinschaltung des Geréts erfolgt Giber die Taste \)

¢ Die automatische Abschaltung ist deaktiviert:
« im Modus Uberwachung SURV
e im Modus Recorder MEM
¢ im Modus Kommunikation (Communication) m (optische Verbindung-
RS232C, USB, Bluetooth)
« wenn die an den Eingangen des Multimeters gemessene GrélRe
(Spannung oder Strom) die Gefahrenschwelle libersteigt.

Alarmsignal Ein unterbrochenes akustisches Signal wird ausgegeben:
e bei Spannungsmessung, wenn eine Messbereichsiiberschreitung vorliegt
C (Modus MANUell und AUTO - letzter Messbereich).

* bei Strommessung, wenn eine Messbereichsiberschreitung vorliegt
(Modus MANUEell), ab einer Messung von 10 Ampere.

« bei einer Inkompatibilitat zwischen der Position der Messleitungen und der
gewahlten Funktion.

« Bei Uberschreitung von Gefahrenschwelle (wenn aktiviert).

Bei einer Messbereichsiiberschreitung erfolgt neben der Ausgabe des

akustischen Signals die Anzeige des Zeichens "O. L".
Gefahrenschwelle

Dieses Symbol wird aktiviert:
A « wenn die Spannung am Eingang "Volt" 60 VDC oder 30 VAC ubersteigt.

« wenn der Strom zwischen den Buchsen "Ampere"” und COM 10 A
Ubersteigt.

» bei einer Messbereichstiberschreitung (Spannung oder Strom) im Modus
MANUell.

Grafik-Multimeter 100.000 Digits 5



Beschreibung des Gerats

Beschreibung des Gerats

Vorderseite + re J s _
Tastenfelder — Anzeige
(Abbildung)

Tastenfelder

ON/OFF

Anschluss-
leiste

untere Gehausehalfte

Klinkenbuchse

Ruickseite
(Abbildung +
Kennzeichnung)

3 AA (NEDA I5A) LR6
battery or NIMH type

WARNING
disconnect test leads
and powe supply

Anschlussleiste
(Abbildung +
Kennzeichnung)

Grafik-Multimeter 100.000 Digits



Beschreibung des Gerats

Beschreibung des Gerats (Fortsetzung)

Vorderseite
1 Taste zum Ein- Einschalten des Multimeters.
/Ausschalten » Ausschalten des Multimeters.

\) @3 Bei einer Fehlfunktion des Multimeters wird durch | anges Driicken
(> 1 s) dieser Taste der Normalbetrieb wiederherges tellt.

8 Tasten zur Auswahl
der Hauptfunktionen

oder AC+DC

« Auswahl Uber dieselbe Taste oder Uber die Tasten [l J.

j Spannungsmessung (Volt) oder Aufruf des Typs der Messung: AC, DC

« Bestatigung Uber die Taste O oder automatisch nach 2 s.

AC+DC

« Auswahl Uber dieselbe Taste oder lUber die Tasten ] ;].

' i Strommessung (Ampere) oder Aufruf des Typs der Messung: AC, DC oder

« Bestatigung Uber die Taste © oder automatisch nach 2 s.

Frequenzmessung (Hz) ausgehend von einer Spannung VAC oder Zugriff
/ zu dem manuellen Frequenzbereich < 900 kHz (Standard) oder > 900 kHz

Durch langes Driicken wird das Meni zum Wechseln des Spannungs-
bereichs aufgerufen.

« Auswahl tiber die Tasten H [,
« Bestatigung Uber die Taste © oder iiber die Taste </ |
¢ Wechsel des Spannungsbereichs Uber die Tasten un.

: \ Widerstandsmessung (Ohm)
Bei erneutem Driicken:

 Aufruf der Durchgangspriifung (P)
e Aufruf des Diodentests ()

\ Temperaturmessung oder Aufruf des Typs der Temperaturmessung:
\ S T, F oder K.

» Auswahl Uber die Tasten [1] j.

» Bestatigung Uber die Taste Ooder automatisch nach 2 s.

« Durch Driicken dieser Taste wahrend der Auswahl des Typs der Messung
wird der Typ des Messfuhlers aufgerufen:
- Platinsonde : Pt 100, Pt 1000, nur [MTX 3282, MTX 3283
- Thermoelement : J (TC J), K (TC K)

» Auswahl Uber die Tasten ;] j.

« Bestétigung Uber die Taste © oder automatisch nach 2 s.

@ Die Tasten 1l [ ermaglichen eine Anderung der Skala des Grafik-Fensters.

[1%] Kapazitatsmessung

"Bevorzugte” Messung, vom Benutzer konfigurierbar.

Durch langes Driicken wird das MenU zur Konfiguration der Funktion
"Bevorzugte Messung" aufgerufen.

@3 Hinweise zur Konfiguration des MenUs siehe 8. Funktion ©

Grafik-Multimeter 100.000 Digits



Beschreibung des Gerats

Beschreibung des Gerats (Fortsetzung)

3 Tasten zur Navigation

und Anderung der Menuis

il

6 Tasten zur Aktivierung

Menii Configuration (Konfiguration) des Gerats. Uber diese Taste kann
auch ein Menu oder Untermenu bestatigt und verlassen werden.

« Auswahl eines Menlis oder einer Funktion (Navigation Auf/Ab).

« Erhéhung oder Verringerung der gewahlten Variablen.

« Auswahl einer Funktion (Navigation links/rechts).
+ Anderung einer Funktion.
« Bewegung innerhalb von Untermentis.

der verschiedenen Modi

i

g E

y &

2 Tasten fur
Gebrauchsfunktionen

| &

Auswahl des Betriebsmodus, AUTO, AUTO PEAK |[MTX 3282, MTX 3283,
MANU.

+ Auswahl Uber dieselbe Taste oder tber die Tasten nn
« Bestatigung Uber die Taste © oder automatisch nach 2 s.

¢ Der Modus AUTO PEAK steht nur bei den Messungen V und A zur
Verfligung.

Handelt es sich um eine Einbereichsmessung, wird dieser Bereich fest
eingestellt und ein Driicken dieser Taste hat keine Wirkung.

X\ Beispiel: Diodentest, Durchgangsprifung und Temperaturmessung.

Durch Driicken einer der Tasten 1 [ wird direkt der Modus MANUell
aufgerufen und der Messbereich kann geandert werden.

Aktivierung, Deaktivierung des Modus REL (relativ).
Bei aktivem Modus wird durch langes Driicken ein Fenster zur Einstellung der
Referenz gedffnet.

Aktivierung, Deaktivierung der Anzeige der Spezifikationen fiir die Funktion
und den gewahlten Messbereich.

Aktivierung des Modus HOLD oder AUTO HOLD, Deaktivierung NO HOLD.
+ Auswahl Uber dieselbe Taste oder tber die Tasten nn.
« Bestatigung Uber die Taste © oder automatisch nach 2 s.

Aktivierung, Deaktivierung des Modus SURV (Uberwachung).
Durch langes Driicken wird ein Fenster zur Anzeige der letzten
Aufzeichnungen gedffnet. SchlieRen des Fensters durch kurzes Driicken.

Aktivierung, Deaktivierung des Modus MEM (automatische Aufzeichnung).
Durch langes Driicken wird das Ment Func. MEM (Funktion MEM) gedffnet.

Beleuchtung der Anzeige bei einer dunklen Umgebung.
Durch langes Driicken wird das Menu zur Einstellung des Kontrasts der LCD-
Anzeige aufgerufen.

Auswahl der Funktionen fur die 3 Sekundaranzeigen .
« Auswahl durch mehrmaliges Driicken dieser Taste.
« Durch langes Driicken wird dieser Modus beendet.

Grafik-Multimeter 100.000 Digits



Beschreibung des Gerats

Beschreibung des Gerats (Fortsetzung)

Eingange
gand . Eingang fur Spannungsmessung, Frequenzmessung, Diodentest, Widerstands-
messung, Durchgangspriifung, Kapazitdtsmessung, Temperaturmessung.
M Eingang fiir Strommessungen.
[€e]' Referenzeingang.
Anzeige - Die Multimeter dieser Reihe besitzen eine grafische LCD-Anzeige (58 mm

x 58 mm) mit einer Auflésung von 160 x 160, die ein bequemes Ablesen
der Messergebnisse ermdglicht.

« Ein optimales Ablesen der LCD-Anzeige wird durch Anderung der
Ausrichtung, Einstellung des Kontrasts und eventuell unter Verwendung der
Anzeigenbeleuchtung erzielt.

« Die Modi, die gewahlten Funktionen, die gemessenen elektrischen und
physikalischen GroRen und die Alarmsymbole werden auf der Anzeige klar
dargestellt.

n « Dem Benutzer steht eine Hilfe (i) zur jeweils gewahlten Funktion zur
Verfligung.

« Auf der Hauptanzeige werden auch das Vorzeichen und die Einheit des
Messwerts angezeigt.

Je nach getroffener Auswabhl erfolgt die Anzeige in grafischer oder digitaler Form:

Grafische Anzeige Das Grafik-Fenster ermdglicht eine Verfolgung der Anderungen des
Hauptmesswerts.

AUTO EEEEr @—1 _ Obere Statuszeile

1 5 O O OV 4—}—Hauptanzeige
Bargraph
dDas Grafik- Fenster /\ /\ /\ /
\J V

OI—‘

LS

und der Bargraph folgen — Grafik-Fenster
permanent den
Anderungen des
Messwerts innerhalb
des gewahlten Bereichs.

\

[

HOLD >2 L Untere Statuszeile

ﬂ Press the main function key ... 1——— Hilfe zur Funktion

?

Anzeige der  Die Sekundaranzeigen beziehen sich auf die Funktionen SPEC, REL, MEM,
Sekundarfunktionen SURV und 888888: | o ;10 T

[~ Obere Statuszeile

1 5 O O O VL‘ Hauptanzeige

002 20000 0T _Tope L gargraph

MIN = 1 OOOO V<—-— Sekundéranzeige 1
@3 Die Hauptanzeige MAX 2 . 5000 V{———‘ Sekundaranzeige 2

und der Bargraph

folgen permanent den e 1 3000 Vk/ Sekundéaranzeiae 3
Anderungen des 0 :
SURV MEM 2 €4— Untere Statuszeile
Messwerts. -
Ed Recording started <— Hilfe zur Funktion

Grafik-Multimeter 100.000 Digits



Funktionsbeschreibung

Funktionsbeschreibung

Vorbereitung fur
die Benutzung

Anweisungen fur die

Inbetriebnahme

Stromversorgung

des Gerats

‘\)Einschalten

Ladezustands-
anzeige

Die Benutzung dieser Multimeter setzt voraus, dass Sie die Ublichen
Sicherheitsbestimmungen beachten, d.h.:

- dass Sie sich vor den Gefahren des elektrischen Stroms schiitzen,
- dass Sie das Multimeter vor jeglicher falscher Anwendung bewahren.
Verwenden Sie zu lhrer eigenen Sicherheit nur die mit diesem Gerat

gelieferten Leitungen. Vergewissern Sie sich vor jeder Benutzung, dass
diese sich in einwandfreiem Zustand befinden.

« Die 3 Multimeter dieser Reihe arbeiten mit 3 Stiick 1,5 V-Alkali-Batterien
(LR6-AM3 AA) oder 3 Stiick 1,2 V-NiMH-Akkus desselben Typs:

% Das MTX 3281] wird mit 3 Stiick 1,5 V-Alkali-Batterien (LR6-AM3 AA)
geliefert. Es kann auch mit Akkus betrieben werden, bietet jedoch keine
Lademdglichkeit (siehe §. Optionales Zubehor).

% Die Multimeter MTX 3282 und MTX 3283 werden mit 3 Stiick 1,2 V-
NiMH-AKkkus und einem Steckernetzteil (12 VDC 3 VA) geliefert, das einen
Betrieb des Gerats am Netz und gleichzeitig das Laden der Akkus
ermaglicht.

« Wird das Steckernetzteil an das Gerat angeschlossen, werden die Akkus
geladen, ohne dal3 sie herausgenommen werden mussen.

« Das Multimeter funktioniert nur bei eingesetzten Akkus/Batterien.

Uber die links gezeigte Taste.

Auf der Anzeige wird standig der Ladezustand der Batterien oder des Akkus
angezeigt: [mmmmj  Batterien oder Akku zu 100 % geladen (> 75 %)

mm__ &  Batterien oder Akku zu 50 % geladen (> 26 %)

[ B Mindestladezustand

Wenn die Versorgungsspannung nicht mehr ausreicht (d. h. 30 min Rest-
betriebs-dauer), blinkt das Symbol [___B auf der Anzeige und ein
akustisches Signal ertdnt. Da die Spezifikationen in diesem Fall nicht mehr
garantiert werden, tauschen Sie bitte die Batterien aus oder laden Sie die
Akkus (siehe folgende Seite).

Es kann Abweichungen zwischen der Anzeige des Lastenniveaus (Symbol) und des wirklichen
Lastenniveaus der Akkumulatoren geben, Qualitéat und Leistungen nach. Um dieses Risiko zu
vermeiden schlagen wir vor, dieselben Akkumulatoren (HX0051) zu benutzen, wie jene, die vom
Konstrukteur geliefert wurden (siehe S. 41). Beim Starten braucht das Gerat einige Sekunden, um ein
richtiges Lastenniveau (Symbol) anzuzeigen.

Auswahl des
Energietyps

Damit die Ladezustandsanzeige fir die ] .
Batterien oder Akkus richtig funktioniert,| Configuration
muss der Energietyp ausgewahlt

werden: General 'EI

« Offnen Sie das Menii Configuration
(Konfiguration) iiber die Taste <7 Measure -]
» Wabhlen Sie die Funktion Geqe(al Func. @ 'EI
(Allgemein) Uber die Tasten _U, Func. MATH _EI

- Bestétigen Sie die General Settings i
(Aligemeine Einstellungen) tber die General settlngs

Taste ©.

10

Grafik-Multimeter 100.000 Digits



Funktionsbeschreibung

Funktionsbeschreibung (Fortsetzung)

Auswahl des
Energietyps
(Fortsetung)

Laden der Akkus,
nur far

MTX 3282

MTX 3283

+ Wahlen Sie das Menii Energy type General
(Energietyp) Uber die Tasten un.
IR baud 9600

Config utilis.

» . . Energy acc
« Bestatigen Sie und verlassen Sie
die einzelnen Mends Uber die Taste Accumulator -E
Ay

« Andern Sie den Energietyp (bat.
oder acc.) Uber die Taste .

Energy type

Die 3 Akkus missen zum Laden nicht aus dem Multimeter herausgenommen
werden. Das Laden der Akkus ist nur moglich, wenn im Menl Energy type
(Energietyp) die Option Accumulator (Akku) gewahlt wurde (siehe oben).

Bevor Sie den Ladevorgang durchfiihren, wahlen Sie die Kapazitat (Standard
ist 2200 mAh) der in das Geréat eingesetzten Akkus:

+ Wabhlen Sie Accumulator im Menu General (Allgemein) Gber die Tasten
un. |

Wenn Sie Accumulator (Akku) tber die Taste - ) bestatigen, erscheint ein

Menu zur Einstellung der Akkukapazitét (in mAh):

Acc. capacity

02200 mAh

Wahlen Sie die zu andernde Ziffer Gber die Taste \).

Andern Sie den Wert iiber die Tasten ;JJ.

Bestatigen Sie die Akkukapazitat und verlassen Sie die einzelnen Menis
iiber die Taste <@/

@3 Um die Akkus in einem guten Zustand zu bewahren, wa  rten Sie mit dem
Laden, bis der Ladezustand (I angeze igt wird.

» Stecken Sie dann den Stecker des Netzteils (12 VDC, 3 VA) in die
Klinkenbuchse (siehe Abbildung der Vorderseite).
« Stecken Sie das Netzteil (12 VDC, 3 VA) in eine Steckdose.

Das links gezeigte Symbol erlaubt die Verfolgung des Ladevorgangs auf der
Anzeige.

Die Akkus sind vollstandig geladen, wenn das Symbol [memmp nicht mehr blinkt.

Die Multimeter MTX 3282 und MTX 3283| enthalten NiMH-Akkus. Verbrauchte
Akkus sind an ein Recyclingunternehmen oder eine Firma zur Aufarbeitung
von gefahrlichen Stoffen zu geben.

Werfen Sie diese Akkus niemals in den Hausmiill.
Weitere Informationen erhalten Sie bei Ihrem Handle .

¢ Beider Lieferung des Multimeters kann es sein, dass die Akkus entladen
sind und eine vollstandige Aufladung erforderlich ist.

Grafik-Multimeter 100.000 Digits

11



Funktionsbeschreibung

Funktionsbeschreibung (Fortsetzung)

Laden der Akkus bei
ausgeschaltetem
Multimeter

Aufladung von
vollstandig entladenen
oder neuen Akkus

Sicherung
"Messung A"

Uberprufung der
Sicherung fur
Strommessung

Austausch der
Sicherung oder der
Batterien

Offnen des

Multimeters,

Zugriff auf das Fach
fur Batterien und
Sicherung

Schlie3en Sie das Netzteil nicht an, wenn
sich Batterien im Gerat befinden.

Durch den Anschluss des Netzteils
wird der Aufladevorgang gestartet.

Das Symbol ermdglicht
E eine Verfolgung des Ladevorgangs
Charge level Sobald die Akkus vollstéandig
50%........75% geladen sind, schaltet sich das
Geréat automatisch ab.

Battery charging

1. Setzen Sie die Akkus in das Multimeter ein und schlieRen Sie das Ladegeréat an.

2. Warten Sie ca. 30 Minuten und driicken Sie dann die Taste ON, um das Multimeter
einzuschalten. Verfolgen Sie den Ladevorgang.

Das Laden der Akkus kann bis zu 10 Stunden dauern.

@ Nach einer Ladezeit von einer Stunde kann das Multimeter fur Messungen
eingesetzt werden, indem Sie erneut die Taste ON driicken.

Eine Sicherung stellt einen Schutz bis 11 A bei Strommessungen sicher.
Sie darf nur durch eine Sicherung gleicher Bauart ausgetauscht werden:
11 A, 20 kA, 1000 V, 10 x 38 mm, HPC (hohes Schaltvermégen).

Testen Sie die Sicherung fiir Strommessung anhand des folgenden Verfahrens:

1. Wabhlen Sie die Funktion Ampere Uber die Taste A.
2. Schlieen Sie eine Messleitung an Buchse A an.

3. Uberpriifen Sie, ob die Anzeige LEADS vom Display verschwindet
(Vorhandensein einer Leitung). Ist dies nicht der Fall, missen Sie die
Sicherung austauschen.

Bevor Sie mit dem Austausch der Sicherung oder der

beachten Sie bitte die Sicherheitshinweise am Anfan

anleitung. Gehen Sie dann folgendermaf3en vor:

1. Losen Sie die Messleitungen vom zu messenden Kreis und ziehen Sie sie vom
Gerét ab.

2. Ziehen Sie beim MTX 3282, MTX 3283| das Stromversorgungskabel des 12
VDC-Netzteils ab.

3. Schalten Sie das Gerat aus.

Lésen Sie die Schraube auf der Rickseite des Geréts.

5. Klappen Sie den Deckel auf der Riickseite des Gehauses auf, um
Zugriff auf das Fach fir die Batterien und die Sicherung zu haben.

6. Nehmen Sie die Sicherung oder die Batterien heraus und ersetzen Sie sie
durch identische Modelle.

7. Setzen Sie den Deckel wieder auf und schrauben Sie ihn fest.

Datum und Uhrzeit werden bei herausgenommenen Batte

im Gerat gespeichert. Die aufgezeichneten Messwerte

begrenzung dauerhaft gesichert.

Batterien beginnen,
g dieser Bedienungs-

P

rien ca. 1 Minute lang
werden ohne Zeit-

Nut fur
Schrauben-
dreher

12

Grafik-Multimeter 100.000 Digits



Funktionsbeschreibung

Funktionsbeschreibung (Fortsetzung)

Anfangseinstellungen

Auswahl der
Sprache

Einstellung von
Datum und Uhrzeit

Aktivierung des
Summers (Beep)

@5 Unter folgenden
Umstanden wird das
akustische Signal auch
bei deaktiviertem

Summer ausgegeben:

Automatische
Abschaltung
(Sleep)

/N

Kontrast der
Anzeige

Das Meni General (Allgemein) stellt die Multimeter-Parameter entspechend
den Benutzungsbedingungen und den Praferenzen des Benutzers dar.

- Offnen Sie das Menii Configuration (Konfiguration) tiber die Taste > m
« Wahlen Sie das Menu General (Allgemein) Gber die Tasten U und dann
iber die Taste ©.

General General
Language En Contrast =]
Date/Time =] Back-light 10s
Beep on Comm. IR
Sleep off IR baud 9600
Set language | | Back-light auto-off ~ ~
Choix langue delay

Zwei Optionen sind moglich: Franzdsisch (Fr) oder Englisch (En, Standard).

» Wabhlen Sie die Variablen Uber die Taste \).

« Andern Sie den Wert tiber die Tasten U.
« Bestatigen Sie die Werte und starten Sie die

m : 03 : 2005 Uhr beim SchlieRen des Menus Uber die
10:03: 45 Taste <.

Date and time

Bestatigung (Standard) oder Aufhebung der Ausgabe eines akustischen Signals
(Beep) unter folgenden Umstanden:
- Dricken einer Taste,
- Vorhandensein einer Spannung gréRer 60 VDC oder 30 VAC am Eingang "V",
- Erfassung einer stabilen Messung im Modus AUTO HOLD,
- nicht ausreichende Versorgungsspannung (Batterie).

Obei der Durchgangspriifung,

Obei einer Messbereichsiiberschreitung (Spannung oder Strom).

Oab einer Messung von 10 A,

Obei einer Inkompatibilitét zw. Position der Messleitungen und gewahlter Funktion.

Bestatigung (Standard) oder Aufhebung der automatischen Abschaltung (Sleep)
nach 30 Minuten, wenn wéahrend dieser Zeit keine Taste auf der Vorderseite des
Multimeters betatigt wurde.

Im Modus SURV, MEM und Communication ist die automatische Abschaltung nicht
aktiviert.

Zu lhrer Sicherheit ist die automatische Abschaltung deaktiviert, wenn die am Eingang
anliegenden gemessenen Grofl3en (Spannung, Strom) die Gefahrenschwelle
Ubersteigen (Symbol links wird angezeigt).

« Andern Sie den Wert (Standard: 50 %) Uber die Taste .
« Bestatigen Sie die Einstellung tber die Taste Ay

Durch langes Driicken der Taste = wird direkt das Menii aufgerufen,
tiber <2 wird die Einstellung bestatigt.

Grafik-Multimeter 100.000 Digits 13



Funktionsbeschreibung

Funktionsbeschreibung (Fortsetzung)

Einstellung der
Beleuchtung
der Anzeigen

Startkonfiguration
(Config)

Sonder-
konfigurationen
des Geréts

Filter

Impedance
(Impedanz)

dBm REF

Erinnerung: Eine
Messung von 0 dBm

mit einem
Referenzwiderstand
von 600 Q wird bei
einer Spannung von
0,7746 VAC erzielt.

Auswabhl der Einschaltdauer fir die Beleuchtung der Anzeige, um den
Stromverbrauch des Multimeters zu begrenzen.

6 Zeiten sind moglich: 10 s, 30 s, 1 min, 2 min, 10 min oder infinite (keine
Ausschaltung).

@3 Standardmalig ist die Ausschaltzeit fir die Anzeige
2 min eingestellt.

nbeleuchtung auf

« Im Benutzermodus (user mode ) startet das Gerat mit der individuellen
Konfiguration des Benutzers und der beim Ausschalten des Gerats gewahlten
Funktion.

« Im Basismodus (basic ) startet das Multimeter mit der Standardkonfiguration
(siehe Seite 15) und der Funktion Volt (AC+DC).

@L} Konfiguration beim Wiedereinschalten ohne angeschlo

Sind die Messleitungen angeschlossen, werden sie be
Funktion beriicksichtigt.

ssene Messleitungen.
i der Auswahl der

Uber das Menii Measure (Messung) konnen Sie die Konfiguration des Gerats
an die Messumgebung anpassen:

Measure « Offnen Sie das Menii Configuration
. Konfiguration) tiber die Taste e/
Filter es ( ) ° . : )
» Wahlen Sie das Meni Measyrg
Impedance 1G (Messung) uber die Tasten U ung
dBm REF == dann iiber die Taste ©.
W REF -]
Filter activation

Aktivierung eines Filters zur Verbesserung der Frequenzunterdriickung bei
Messungen mit schwachem Pegel im Modus VDC.

@3 Standardmafig ist das Filter aktiv.

Auswahl der gewiinschten Eingangsimpedanz in den Bereichen 100 und
1000 mV (1 V).

- Bereich 100 mVDC und AC+DC: 2 mogliche Impedanzen: 1 GQ oder 10 MQ
- Bereich 1000 mVDC : 2 mogliche Impedanzen: 1 GQ oder 20 MQ

@3 Standardwerte: Bereich 100 mV =10 M £, Bereich 1000mvV=20M Q2

Einstellung des Werts fur den Referenzwiderstand (dBm REF) zwischen 1 Q
und 10.000 Q fur dBm -Messungen von Spannungen VAC oder VAC+VDC:

Wahlen Sie die zu andernde Ziffer tber die
Taste ©.

« Andern Sie den Wert tber die Tasten B,
« Bestatigen Sie den Referenzwiderstand fur

Set dBm ref
00600 ohm

dBm und verlassen Sie das Meni Uber J.
@3 Standardwert ist 600 Q.

14

Grafik-Multimeter 100.000 Digits



Funktionsbeschreibung

Funktionsbeschreibung (Fortsetzung)

W REF Einstellung des Werts fir den Referenzwiderstand (W REF) zwischen 1 Q und
MTX 3283 10.000 Q fur Messungen der Resistivleistung:

Die durchgefiihrte Berechnung lautet:

(gemessene Spannung)®/ W REF (Einheit W)
(gemessener Strom)® OW REF (Einheit W)
Die Einstellung erfolgt wie beim Referenzwiderstand fir dBm.
@3 Standardwert ist 50 Q.

W REF wird fiir die Berechnung der Resistivleistung (W) verwendet mit
REF = W REF sowie fir die Berechnung der Leistung ( V OA) mit
V (Ref.) = W REF

Initialisierung der Die Parameter der Konfiguration kénnen in einem einzigen Arbeitsschritt
Werte wiederhergestellt werden (Standardwerte):
Configuration

.| + Offnen Sie das Menii
Configuration (Konfiguration) tber
Func. © =] guratoE o ouration)

die Taste
Func. MATH =] o _
» Wahlen Sie die Funktion Default
Func. MEM -El init (Standardwerte) tiber die Tasten
- un
Default init '

+ Bestatigen Sie die Initialisierung
Set default values iber die Taste ®.

Das Laden der Standardwerte wird durch die folgende Meldung bestéatigt:

Message Verlassen Sie die einzelnen Menuls
Default values tiber die Taste <@/ .
loaded Die Sprache und die aktive
Hauptfunktion werden nicht geéndert.
@ Standard- General Language : Fr Beep: on
konfiguration Sleep : on Contrast : 50 %
Lighting : 2 min Communication: IR
IR baud : 9600 Configuration : basic

Enerqgy [3281]: battery Enerqgy (3282, 3283|: accu.
Accu. capacity : 2200 mAh

Measure Filter : active Impedance : 10/20 M
dBm REF : 600 Q W REF : 50 Q
Favourite func. | Function : V Unit : none
MATH func. Coef. A : 1 Coef. B : 0
MEM func. Recording freq.: 1s
No. of rec. [3281: 158 No. of rec. [3282, 3283/ : 1000
Main func. V. A: AUTO, AC+DC Hz: 10 V range
Q, Capacity : AUTO T : T, Pt 100

Grafik-Multimeter 100.000 Digits 15



Funktionsbeschreibung

Funktionsbeschreibung (Fortsetzung)

Zugriff auf die
Hauptfunktionen

Anschluss der Die Anzahl der Eingangsbuchsen ist auf 3 begrenzt: COM, V, Q, =pr -||- und A.
Messleitungen

SchlieRen Sie die schwarze Leitung an die Buchse COM (fiir alle Messungen) an.

Zugelassene Funktionen
beim Anschluss an die
BuchseV Q-

Spannungsmessung (Volt).
/ / PEAK zeigt sich an, wenn ein Spannungsspitz (Messung Pk+, Pk-) festgestellt
wird, der hoher als der aktive Spannungsbereich ist.

/ Frequenzmessung (Hz) ausgehend von einer Spannung VAC.

{ \ Beim 1. Driicken wird die Widerstandsmessung (Ohm) aufgerufen.

Beim 2. Driicken wird die Durchgangsprufung (P ) aufgerufen.
Beim 3. Driicken wird der Diodentest () aufgerufen.

\ } Beim ersten Driicken wird die Temperaturmessung (gemaf der letzten
-. Funktionskonfiguration) aufgerufen.

Beim 2. Driicken wird der Typ der Temperaturmessung aufgerufen: C,¥, K.

Auswahl Uber JJ, Bestatigung tUber © oder automatisch nach 2 s.

Durch erneutes Driicken dieser Taste wéahrend der Auswahl des Typs der
Messung wird der Typ des Messfuhlers aufgerufen:

- Platinsonde : Pt100 oder Pt1000, nur |MTX 3282, MTX 3283|
- Thermoelement : J oder K (TC J, TC K)

Auswahl tber J;], Bestatigung tber © oder automatisch nach 2 s.

@ Die Tasten 1 [ ermaoglichen eine Anderung der Skala des Grafikfensters.

J : / Kapazitatsmessung

\ \_\ "Bevorzugte” Messung, vom Benutzer konfigurierbar.
Hinweise zur Konfiguration des Menis siehe 8. Funktion ©

; Menu Configuration (Konfiguration) des Gerats.

Zugelassene Beim Anschluss der roten Messleitung an die Buchse A wird automatisch die
Funktionen beim Strommessung (AC + DC) ausgewahit.

Anschluss an die Wenn der Benutzer eine Strommessung auswahlt und in der Buchse A
Buchse A befindet sich kein Kabel oder die Sicherung fehlt, blinkt das Symbol LEADS.

C Strommessung (Ampere).
\A ¢ Die Strommessung erfolgt im gesamten Messumfang mit automatischer

(Auto Peak) Messbereichswahl (LA, mA, A).
PEAK zeigt sich an, wenn ein Stromsspitz (Messung Pk+, Pk-) festgestellt
wird, der hoher als der aktive Strombereich ist.

\ i "Bevorzugte" Messung, vom Benutzer konfigurierbar.
d  Hinweise zur Konfiguration des MenUs siehe §. Funktion ©

A=/ Meni Konfiguration des Gerats.

16

Grafik-Multimeter 100.000 Digits



Funktionsbeschreibung

Funktionsbeschreibung (Fortsetzung)

Steuerung der
Auswahl der
Messbereiche

Modus "AUTO"

Modus "AUTO PEAK"

MTX 3282

MTX 3283

Modus "MANU"

Steuerung der
Beibehaltung der
Anzeige

HOLD

AUTO HOLD

Uber die Taste “d konnen drei verschiedene Betriebsmodi ausgewahlt
werden:

- AUTO
- AUTO PEAK [MTX 3282|[MTx 3283
- MANU »
. Auswahl iiber dieselbe Taste oder tber die Tasten M,
« Bestatigung Uber die Taste © oder automatisch nach 2 s.
Handelt es sich um eine Einbereichsmessung, wird dieser Bereich fest
eingestellt und ein Driicken der Taste il hat keine Wirkung.

22 Beispiel: Diodentest, Durchgangsprifung und Temperaturmessung.

Bei Beginn einer Messung ist standardmé&nig der Modus AUTO aktiviert und
die Auswahl des Messbereichs erfolgt automatisch durch das Multimeter.

Im Modus AUTO PEAK erfolgen die Wechsel des Messbereichs Uber eine
schnelle Erfassung der Spitzenwerte entweder eine positive oder negative
Melbereichsliberschreitung.

@ Der Modus AUTO PEAK steht nur bei Messungen AC, AC+DC fur V und
A zur Verfiigung. Er verhindert eine unpassende Uberschreitung des fiir
das Gerat angegebenen Spitzenfaktors.

Wenn dieser Modus gewahlt wurde und fir die betreffende Funktion guiltig ist,
kann uber die Tasten UL der Messbereich gewechselt werden.
Betroffene Messungen: Spannung, Strom, Widerstand, Kapazitat.

@5 Durch Drucken einer der Tasten un wird direkt der Modus MANUZell
aufgerufen und der Messbereich kann gedndert werden.

Uber die Taste LJ kénnen zwei verschiedene Betriebsmodi ausgewahlt
werden: - HOLD
- AUTO HOLD
NO HOLD deaktiviert den Modus.
« Auswahl iiber dieselbe Taste oder tiber die Tasten W,
« Bestatigung Uber die Taste © oder automatisch nach 2 s.

Der Modus HOLD behalt den Wert der laufenden Hauptmessung im Moment
des Driickens der Taste auf dem Display. Das Geréat setzt die Messungen fort
und zeigt sie im Grafik-Fenster oder auf der Sekundaranzeige an (Modus REL).

@ Die Auswahl des Messbereichs bleibt unveréandert: AUTO oder MANUell,
entsprechend der Konfiguration beim Aufrufen dieses Modus.

behalt den Wert der laufenden Hauptmessung bei jeder Erkennung eines
stabilen Messwerts auf dem Display. Gleichzeitig erfolgt eine Bestéatigung
durch Ausgabe eines akustischen Signals (falls im Menl Configuration

(Konfiguration) nicht die Option "Beep off" (Signalton aus) gewahlt wurde).

Die gespeicherten Werte werden bis zur nachsten stabilen Messung auf dem
Display angezeigt (Messdifferenz von + 100 Digits) oder bis zum Verlassen
des Modus AUTO HOLD.

Das Gerdt setzt die Messungen fort und zeigt sie im Grafik-Fenster oder auf
der Sekundéaranzeige an (Modus REL).

@5 Die Auswahl des Messbereichs (AUTO oder MANUell) bleibt entsprechend
der Konfiguration beim Aufrufen dieses Modus unverandert. Der Modus AUTO
HOLD steht nur bei den Messungen V und A zur Verfiigung.

Grafik-Multimeter 100.000 Digits

17



Funktionsbeschreibung

Funktionsbeschreibung (Fortsetzung)

REL Beim Modus REL wird die laufende Hauptmessung als Referenz genommen.
Sie wird auf die Sekundéaranzeige verschoben: REF.

- Die Hauptanzeige und der Bargraph zeigen weiterhin den gemessenen

Momentanwert.

« Die Sekundaranzeige A zeigt die absolute Abweichung zwischen dem
gemessenen Momentanwert und dem aufgezeichneten Referenzwert.

« Die Sekundaranzeige A % zeigt die relative Abweichung zwischen dem
gemessenen Momentanwert und dem aufgezeichneten Referenzwert.

¢ Die Auswahl des Messbereichs erfolgt "AUTOmatisch" oder
"MANUell" entsprechend der Konfiguration beim Aufru fen dieses

Modus.

¢ Die Anzeigen Aund 4% werden im aktuellen Messbereich gehalten.

Im Modus AUTO kdnnen sie nicht den Bereich der Ref  erenz beim
Aufrufen des Modus REL unterschreiten.

22 Bsp.: Messung einer Spannung von 1,5 VDC bei einer auf 1 V eingestellten

Referenz:

AUTO

REF

A

A%

1 5000V

REL LTI

1.0000 V
0.5000 vV
050.00 %

Einstellung der  Bej aktivem Modus wird durch langes Driicken der Taste =i ein Fenster
Referenz  zur anderung der Referenz REF geéffnet.

« Waihlen Sie zu andernde Ziffer tiber die Taste ©.

« Andern Sie die gewahlte Ziffer tiber die Tasten un.
« Bestatigen Sie die neue Referenz und verlassen Sie das Meni Uber die

Taste <@/ .

2% Beispiel:

Reference Rel

+1.0000

18

Grafik-Multimeter 100.000 Digits



Funktionsbeschreibung

Funktionsbeschreibung (Fortsetzung)

SURV

L

Im Modus SURV werden die Anderungen eines Signals tiberwacht, indem die
Extremwerte (MIN und MAX) der Hauptmessung aufgezeichnet werden und
daraus der Mittelwert (AVG) berechnet wird.

Fir jede gespeicherte Grole zeichnet das Multimeter die zugehdrigen Werte
fur Datum und Uhrzeit auf.

Beim Einschalten reinitialisiert das das Datum und die Uhrzeit
(01:01:2000, 00:00:00).

Fuhren Sie deshalb vorher eine Einstellung durch, d  amit die Aufzeichnungen
richtig "datiert" werden (siehe 8. Einstellung von Datum und Uhrzeit).

Beim Aufrufen des Modus SURYV durch kurzes Driicken der Taste werden die
letzten Messungen MIN und MAX geldscht und anschlie3end mit der
momentanen Messung initialisiert.

@3 SURYV blinkt, wenn dieser Modus aktiv ist.

AVG ist die Berechnung des Mittelwerts aller seit Aktivierung des Modus
SURYV durchgeftihrten Messungen.

Die aufgezeichneten Daten konnen durch langes Driicken der Taste Sl
wahrend der Uberwachung oder nach dem Verlassen des Modus angezeigt
werden.

AUTO [EEE * Im Modus SURV:

- kann die Steuerung der
Messbereiche MANU oder AUTO

1 5 O O O V nicht gewahlt werden.

T - werden die aktuellen Messungen,
der Wert MIN und MAX im jeweils

MIN 1 OOOO V ggr;;igtztﬁh Messbereich
we 2.5000 V
~ 1,.3000 V

SURV

* Anzeige der aufgezeichneten Daten durch langes Driicken der links gezeigten

Taste:

SURV Zu den aufgezeichneten Daten

Start werden das Datum, die Uhrzeit und
27/03/2005 10 :07 :11 der Bereich der Uberwachung

angezeigt.

Stop :
27/03/2005 10 :10:30 Verlassen der Ablesung durch

Mini : -1.0000 V kurzes Driicken der Taste il
27/03/2005 10 :08 :25 oder </

Max : 2.5000 V
27/03/2005 10 :09 :25

Avg: 1.3000 V

Grafik-Multimeter 100.000 Digits 19



Funktionsbeschreibung

Funktionsbeschreibung (Fortsetzung)

SPEC

22 Beispiel:

Ausgehend von den technischen Spezifikationen zeigt der Modus SPEC direkt
die Toleranz der laufenden Messung an, ohne dass diese herausgesucht und

berechnet werden muss.

.1,0000¢

an 0.9995 v

swx 1.0005 V
0.3 %, £ 40 digits

MEM

IMTX 3282, MTX 3283

22 Beispiel:
Aktivierung des
Modus MEM wéahrend
des Modus
Uberwachung

Ausgehend von der Hauptanzeige:

« zeigt das Gerat die Spezifikationen

(x % der Anz. £ n Digits) in Abhangigkeit
vom Typ der Messung, vom gewahlten
Messbereich und von der Frequenz

(in AC und AC+DC) an.

» berechnet das Gerat den Bereich, in
dem sich der wirkliche Wert befindet,
wenn sich das Gerét innerhalb seines
Toleranzbereichs befindet:

Wert SMIN - Minimalspezifikation
Wert SMAX - Maximalspezifikation

+ Der Modus MEM zeichnet den Inhalt der Digitalanzeige(n) mit einer
vorprogrammierten Erfassungsrate im Speicher des Gerdats auf.

« Durch kurzes Driicken von E248 wird eine Reihe von Aufzeichnungen

gestartet.

e Das Symbol MEM blinkt wahrend der gesamten Aufzeichnungsdauer;
gleichzeitig wird die Anzahl der durchgefihrten Aufzeichnungen angezeigt.

« Durch erneutes Driicken von E22ul] wird die Speicherung der Messwerte

gestoppt.

« Die Anzahl der Werte, die fir eine Messreihe gespeichert werden sollen, ist
programmierbar: die Aufzeichnung kann somit automatisch beendet werden.

¢ Durch erneutes Driicken von 4 wird eine neue Reihe von

Aufzeichnungen gestartet.

158 Messungen pro Sequenz

1 bis 10 Sequenzen

Aufzeichnungs-
kapazitat

maximal 6500 Messungen

1 bis 10 Sequenzen
(je nach verfiigharem Speicher)

AUTO LTI

1.5000v
|""|"""|""-'|"”|'"'|""|
w -1.0000 V
we 2.5000 V
1.3000 vV

SURV MEM 2

DC

AVG

» Dartber hinaus kann der
Modus MEM wéahrend des
Modus SURYV oder der
Anzeige von
Sekundarfunktionen
gestartet werden. Die
vorhandenen Parameter
werden gesichert. Sie
kdnnen anschliel3end wie
die Hauptfunktion
ausgewahlt und angezeigt
werden.

@ Beim Einschalten reinitialisiert das [MTX 3281| das Datum und die Uhrzeit

(01:01:2000, 00:00:00).

Fuhren Sie deshalb vorher eine Einstellung durch, damit die Aufzeichnungen
richtig "datiert” werden (siehe 8. Einstellung von Datum und Uhrzeit).

20

Grafik-Multimeter 100.000 Digits




Funktionsbeschreibung

Funktionsbeschreibung (Fortsetzung)

Konfiguration des
Modus MEM

Programmierung der
Aufzeichnungsrate

Der Modus MEM wird in der Funktion Func. MEM (Funktion MEM) des Menls
Configuration (Konfiguration) konfiguriert.

- Offnen Sie das Menii Configuration (Konfiguration) uber die Taste > m
. Wahlen Sie die Funktion Func. MEM (iber die Tasten 1 [,

Configuration

Measure - ]
Func. © - ]

Func. MATH =]

Func. MEM =]

Function MEM
settings

« Bestatigen Sie Func. MEM Uber die Taste 9.

¢ Durch langes Driicken auf B2 wird das Mendi Func. MEM (Funktion

MEM) direkt geotffnet.

« Wahlen Sie die Funktion Rate Uber die Tasten UD.

Function MEM

Consult - |
Erase - |

Erase all erase

Recording rate

 Wenn Sie Rate Uber die Taste Q bestétigen, erscheint ein Menti zur
Einstellung der gewiinschten Aufzeichnungsrate in Stunden, Minuten und
Sekunden:

Rate h:mn:s

00 : 00 :fA3

+ Wahlen Sie die Variablen Stunde, Minute und Sekunde Uber die Taste Q

. Andern Sie den Wert tiber die Tasten WAL,

« Bestatigen Sie die Aufzeichnungsrate und verlassen Sie die einzelnen
Mends tiber die Taste <@/ .

@3 Die kleinste Aufzeichnungsrate betrégt 23 h, 59 min, 59 s.
Die Standard-Aufzeichnungsrate betragt 1 s.

Grafik-Multimeter 100.000 Digits 21



Funktionsbeschreibung

Funktionsbeschreibung (Fortsetzung)

Programmierung der ~ Die Festlegung einer Anzahl von Aufzeichnungen flr eine Messreihe ermdglicht
Anzahl der  €ine automatische Beendigung der Aufzeichnung.

Aufzeichnungen  « Wahlen Sie die Anzahl der Aufzeichnungen (No. rec.) im Men( Function MEM
tiber die Tasten 1 [,

Function MEM
Erase -]
Erase all erase
Rate -]

Number of

recordings

 Bestatigen Sie No. rec. Uber die Taste .

Number of rec.

01Q00

+ Wahlen Sie die zu andernde Ziffer Uber die Taste .

. Andern Sie den Wert tiber die Tasten LC1.

+ Bestatigen Sie die Anzahl der Aufzeichnungen und verlassen Sie die einzelnen
Meniis Uber die Taste <@/ .

Erinnerung pje Aufzeichnungskapazitat betragt max. 6500 Messwerte (158 max. [MTX3281))
d StandardméaRige Anzahl der Aufzeichnungen: 1000.

Anzeige der | o i - Wahlen Sie das Menii Consult
- ecordln S anlien sile das vienu Cconsu
aufqezelchlgzig 9 (Anzeige) in Function MEM  zur

Anzeige der Liste der
28/03/05 10:40:40 Aufzeichnungen.
28/03/05 10:41:08 Jezeuﬁufz_ei_(r:]hnurég wird f:(ljurchf_ Datum
. . un rzeit inres Beginns identifiziert.
29/03/05  11:05:20 « Wahlen Sie eine Aufzeichnung tber

5 val. (2 S), V M Bestatigen Sie die Auswahl tiber die
Taste ©.

@ Zur Auswahl einer Aufzeichnung werden angezeigt:
- die Anzahl der aufgezeichneten Werte,
- die Aufzeichnungsrate,
- die Funktion, in der die Aufzeichnung durchgefiuihrt wurde,
- die gegebenenfalls wahrend der Aufzeichnung aufgerufenen
Sekundarfunktionen.

Erinnerung Die Anzahl der Aufzeichnungsreihen ist auf 10 begrenzt.

22 Grafik-Multimeter 100.000 Digits



Funktionsbeschreibung

Funktionsbeschreibung (Fortsetzung)

Anzeige der Daten
einer Aufzeichnung

\

IMTX 3282], MTX 3283

Loschen einer
Aufzeichnung aus

dem Speicher

Vollstandiges
Loschen des

Speichers

Die angezeigte Kurve wird in Abhangigkeit von den Werten fir MIN, MAX und
von der Anzahl der Aufzeichnungen an das Grafik-Fenster angepasst.

Wert des Cursors (1) CTTTT] DC MIN -8.2194 V
'\‘iﬁ 5832 \  MAX  9.9275 V—1p Sekundarfunktionen
| ¥ 9.9275 v AVG 2.3271 V
Maximalwert der <]
gewahlten Funktion P Cursor
T~
Kurve der gewahlten 44— P Anzeige des
Funktion Zoombereichs

Zoombereich der

AufzeichnungV\

Minimalwert der q{
gewahlten Funktion

Gesamtanzeige der
LW Aufzeichnung

[~-8.2194 Vv
) i A QI (O Qo——p Auswahlsymbole
Gewahite Funktion 4 100/450 28:03:05 10: 40 : 40

Position des Cursors / Gesamtanzahl der Aufzeichnungen Datum und Uhrzeit des Cursors

« Wahlen Sie die anzuzeigende Funktion (Haupt- oder Sekundarfunktion) oder
das Auswahlsymbol Uber die Tasten JJ, bestatigen und andern Sie den
Wert tiber die Taste ©.

« Wabhlen Sie die anzuzeigende Funktion.

22 Beispiel : Hauptfunktion : V
Sekundarfunktion : MIN, MAX, AVG fiur SURV Modus
T 4» | Versetzen des Cursors

IR

Qe

Versetzen des Zoombereichs (bei aktivem Zoom wird das Symbol
angezeigt)

Aktivieren, deaktivieren eines Zooms (bei einem madglichen Zoom
wird das Symbol angezeigt)

- Verlassen Sie die Anzeige einer Aufzeichnung tber die Taste i

Sie kénnen eine bestimmte Aufzeichnung, die durch Datum und Uhrzeit ihres
Beginns identifiziert wird, aus dem Speicher des Gerats léschen.

e Wahlen Sie das Menu Erase (L6schen) in Function MEM zur Anzeige der
Liste der Aufzeichnungen.

« Wahlen Sie die zu Idschende Aufzeichnung Uber die Tasten un.

» Bestatigen Sie das Léschen Uber die Taste O. Die gewahlte Aufzeichnung
wird aus der Liste entfernt.

Sie kénnen samtliche im Speicher des Gerats enthaltenen Aufzeichnungen in
einem einzigen Arbeitsschritt [6schen.

Message
erased

« Wahlen Sie das Menu Erase all (Alles
I6schen) in Function MEM . ‘

» Bestatigen Sie das Léschen Uber die Taste -

Das vollstéandige Ldoschen des Speichers wird
mit nebenstehender Meldung bestatigt.

Grafik-Multimeter 100.000 Digits 23



Funktionsbeschreibung

Funktionsbeschreibung (Fortsetzung)

Zugriff auf die Sekundar-

[P

Tabelle der

Sekundarfunktionen

MTX 3282
MTX 3282
MTX 3282
MTX 3282

MTX 3283
MTX 3283

MTX 3283

MTX 3283
MTX 3283
MTX 3283
MTX 3283

(D) Zuriicksetzen der
Messung auf Null: durch

Driicken der Taste \)

Funktionen

Auswahl der Sekundarfunktionen auf den Anzeigen 2, 3 und 4 durch mehrmaliges
Dricken der links gezeigten Taste in Abhangigkeit von der Hauptmessung.

Durch langes Dricken wird die Anzeige der Sekundéarmessungen deaktiviert.

@ Bei zulassigen Hauptmessungen wird die zuletzt gewahlte Kombination fur die
Anzeigen 2, 3 und 4 gespeichert und direkt reaktiviert.

Anzeige 2 Anzeige 3 . Anzeige 1. Hauptmessung
Funktion Einheit| Funktion Einheit Anzeige 4 VA\(/:II:\rgC VDC AAéfSC ADC| Hz | Q
FREQ Hz PER S Funkt. MATH X X
FREQ Hz dB dB Funkt. MATH X
dBm dBm | REF (dBm) Q Funkt. MATH X
Pk+ V od. A| Pk- Vod. Al CF - X X
w W | REF (0 Q Funkt. MATH X X X X
PER S DC+ % Funkt. MATH X
PER S DC- % Funkt. MATH
PW+ S CNT+ - Funkt. MATH
PW- S CNT- - Funkt. MATH
Funkt. MATH - - - X
VXA | VA |A A | Funkt. MATH| x(*) | x

MATH Funktion =y = Ax + B (| MTX 3282, MTX 3283))

FREQ = Frequenzmessung

PER = Periodenmessung

dB = Dezibelmessung fiir Spannungen in dB

dBm = Dezibelmessung fir Leistung in dBm mit REF = dBm REF
Pk+ = Messung positiver Spitzen ([T)

Pk- = Messung negativer Spitzen (1)

CF = Messung des Spitzenfaktors

w = Berechnung der Resistivleistung mit REF = W REF

V xA = Leistungsberechnung () begrenzt auf 400 Hz

DC+ = Messung des positiven Tastverhaltnisses I L

DC- = Messung des negativen Tastverhéltnisses | [

PW+ = Messung von Impulsbreiten oder positiven Dauern L
PW- = Messung von Impulsbreiten oder negativen Dauern LI~
CNT+ = Zahlung positiver Impulseﬂ— ((um)

CNT- = Zahlung negativer Impulse LI (D

¢ Fir eine optimale Benutzung, sich an 8. Technische Spezifikationen wenden (S. 31).

Bei Aktivierung der Messungen dB [MTx 3283 wird der gemessene Wert als
Spannungsreferenz (V ref) verwendet. Die Berechnung lautet
folgendermalRen: 20 logyo (V gemessen / V ref).

@3 Die Spannungsreferenz (V ref) kann nicht gedndert werden.

Die Funktion MATH wird angezeigt, wenn ihre Parameter dieses erlauben
(siehe Menl Func. MATH).

Bei Messungen dBm und Wirkleistung siehe Menl Measure fir die Einstellung
der zugehdrigen Referenzwiderstande (dBm REF, W REF) und zur
Kenntnisnahme der Berechnungsformeln.

Die Leistungsberechnung V x A (VA) MTx 3282|MTx 3283 erfordert einen 3.
Anschluss am Eingang A (verbunden mit dem gleichen Kreis), damit gleichzeitig
gemessen werden kénnen: die Spannung (Hauptanzeige) und

die Stromstarke (Anzeige 3, Messung nur in AC+DC).

@3 Die Verbindung zum Eingang COM muss kurz sein und einen grof3en Quer-
schnitt aufweisen, damit der Spannungsabfall, der die Spannungsmessung
beeinflusst, méglichst gering gehalten wird.

24

Grafik-Multimeter 100.000 Digits



Funktionsbeschreibung

Funktionsbeschreibung (Fortsetzung)

Funktion MATH

MTX 3282

MTX 3283

Einstellung der
Funktion MATH

Auswahl der
einzustellenden
Funktion

Die Funktion MATH (y = Ax + B) ermoglicht dem Benutzer die Messung einer
beliebigen physikalischen Grof3e in:

- Volt (0- 10V Prozess oder Hochspannungs-Tastkopf, zum Beispiel)
- Ampere (Stromschleife 4 - 20 mA oder Zangenstromwandler, z. B.)

- Frequenz  (Messung von Durchsatzen, Drehgeschwindigkeiten, z. B.)

- Ohm (Widerstands-Positionssensor, z. B.)

ihre Umwandlung und die Zuordnung einer entsprechenden Einheit, um eine direkte
Anzeige der urspriinglichen Gro3e auf dem Gerat zu erhalten.

In Abhé&ngigkeit von der gemessenen Gré3e berechnet das Gerét die ihr zugeordnete

Funktion MATH.

Die Programmierung erfolgt in 4 Phasen:
1. Waéhlen Sie die gemessene GrolRe (V, A, Q, Hz).
2. Definieren Sie den Koeffizienten A der Funktion y = Ax + B.
3. Definieren Sie den Koeffizienten B der Funktion y = Ax + B.
4. Definieren Sie die anzuzeigende physikalische Einheit.
Q‘EL} Die Koeffizienten A, B und die Einheit sind fur jede gemessene Grof3e (V, A,
Q, Hz) programmierbar.

Der Modus MATH wird in Func. MATH des Menls Configuration konfiguriert.

+ Offnen Sie das Mentii Configuration (Konfiguration) Uber die Taste > m
« Wahlen Sie die Funktion Func. MATH ber die Tasten WY,

Configuration
General - |
Measure - ]

Func. © -1
Func. MATH ==

MATH function v
settings

« Bestatigen Sie Func. MATH (ber die Taste .

« Wahlen Sie das Menu Function (Funktion) tiber die Tasten un.

MATH Function

Function V
Coef A - ]
Coef B - ]

Unit - |

Function to be set

« Wahlen Sie die gemessene Grol3e (V, A, Q, Hz) Uber die Taste \)
¢  Die Standardfunktion ist V.

Grafik-Multimeter 100.000 Digits

25



Funktionsbeschreibung

Funktionsbeschreibung (Fortsetzung)

Definition des  Die auf die gemessene physikalische Grofl3e (x) angewendete Funktion MATH
Koeffizienten A lautety = Ax + B:
« Wahlen das Men fur den Koeffizienten A (Coef A) in der Funktion MATH.
+ Bestatigen Sie Coef. A (Koeffizient A)
Coef. A iiber die Taste ©.
+ Wahlen Sie die zu andernde Ziffer oder

+é OOOO E+01 den Exponenten Uber die Taste .

. Angern Sie den Wert Uber die Tasten
un.
« Bestatigen Sie den Koeffizienten A und verlassen Sie das Menu Uber die

Taste <@/
@3 Koeffizient A ist standardmafig 1.

Definition des » Wahlen das Menl fir den Koeffizienten B (Coef B) in der Funktion MATH.

Koeffizienten B + Bestatigen Sie Coef. B (Koeffizient B)
Coef. B iiber die Taste ©.

b « Wahlen Sie die zu andernde Ziffer tber
'1OQOO E+OO die Taste ©.

. Angern Sie den Wert Uber die Tasten
un.
« Bestatigen Sie den Koeffizienten B und verlassen Sie das Menu Uber die

Taste <o/
@3 Koeffizient B ist standardmalfiig O.

Definition der Einheit  Die Einheit der Funktion MATH kann definiert werden, damit ein direktes
Ablesen der vom Gerat gemessenen urspringlichen physikalischen Gréf3e
maoglich ist.

« Wahlen das Menu Unit (Einheit) in der Funktion Function MATH .
» Bestatigen Sie die Einheit (Unit) Gber die Taste 2,

Unit

Abc

A ICIZ]|®D

D—IZ|T

N D||r—|m

NEEE

X©O|<|O

B
I
P
W

» [|<||O|| (>

« Wabhlen Sie den anzuzeigenden Buchstaben od. das Zeichen Uber J

« Bestatigen Sie den anzuzeigenden Buchstaben od. das Zeichen Uber un.
» Bestétigen Sie die Einheit (max. 3 Zeichen) und verlassen Sie das Men tGber

die Taste J.

Uber ~ wechseln Sie von GroRbuchstaben zu Kleinbuchstaben.
Uber ¢ I6schen Sie das letzte Zeichen.

d Standardmafig ist keine Einheit fir MATH vorgegeben

26 Grafik-Multimeter 100.000 Digits



Funktionsbeschreibung

Funktionsbeschreibung (Fortsetzung)

Funktion @

Von der bevorzugten
Messung © in
Abhangigkeit von der
programmierten
Groe (V, A, Q Hz)
beibehaltene
Funktionen

Einstellung der
Funktion ©

Die Funktion © (bevorzugte Messung) ruft direkt die spezifische Messung auf,
die Sie am haufigsten verwenden und deshalb vorher definiert haben.

Diese Funktion ist vom gleichen Typ wie die Funktion MATH (y = Ax + B).
Wenn Sie eine beliebige physikalische Grof3e messen, erlaubt diese Funktion
ihre Umwandlung und die Zuordnung einer entsprechenden Einheit, um eine
direkte Anzeige der urspriinglichen Grol3e auf dem Gerét zu erhalten.
In Abhangigkeit von der gemessenen Grol3e berechnet das Gerat die
zugehorige Funktion ©, wenn die Parameter dieser Funktion der gemessenen
Grol3e entsprechen.
Die Programmierung erfolgt in 4 Phasen:

1. Wahlen Sie die gemessene Grol3e (V, A, Q, Hz).

2. Definieren Sie den Koeffizienten A der Funktion y = Ax + B.

3. Definieren Sie den Koeffizienten B der Funktion y = Ax + B.

4. Definieren Sie die anzuzeigende physikalische Einheit.

» Aufruf des Typs der Messung Uber die Taste ©
- AC, DC oder AC+DC fiir Messungen V und A

» Aufruf des Frequenzbereichs tber die Taste ©

- Frequenz <900 kHz (Standard) oder > 900 kHz fir die Hz-Messungen
Steuerung der Betriebsmodi Uber die Taste s -

- AUTO, AUTO PEAK, MANU fiir Messungen V und A

- AUTO, MANU fir Messungen Q

@ Durch Drucken einer der Tasten un wird direkt der Modus MANUell aufgerufen
und der Messbereich fur die Messungen V, A und Q kann geéandert werden.
Wechsel des Spannungsbereichs fir die Funktion Hz.

Steuerung der Beibehaltung der Anzeige Uber die Taste _ Hold |

- HOLD, AUTO HOLD, NO HOLD fir Messungen V und A

- HOLD, NO HOLD fiur Messungen Q, Hz

» Aktivierung, Deaktivierung des Modus Relativ Uiber FRE

« Aktivierung, Deaktivierung des Modus Uberwachung tber £

« Aktivierung, Deaktivierung der automatischen Aufzeichnung tiber

Die Funktion wird in Func. © des Meniis Configuration konfiguriert.

« Offnen Sie das Menii Configuration (Konfiguration) tber die Taste > m
« Wabhlen Sie die Funktion Func. © uber die Tasten WY,

Configuration

General - ]
Measure - |

Func. MATH =]
Function © setting

» Bestatigen Sie Func. © uber die Taste ©.
@ Durch langes Driicken auf © wird das Menii Func. © direkt geoffnet.

Grafik-Multimeter 100.000 Digits

27



Funktionsbeschreibung

Funktionsbeschreibung (Fortsetzung)

~ Auswahlder . wyahlen Sie die einzustellenden Parameter tber die Tasten un.
einzustellenden

Parameter Function ©
Coef A -
Coef B -]

Unit - |

Function selection

Auswahl der . \ahlen Sie das Menii Function (Funktion) tber die Tasten un.
gemessenen GréRRe o _ A
(Funktion) « Wahlen Sie die gemessene GroRRe (V, A, Q, Hz) lUber die Taste O,

@ Die Standardfunktion ist V.

Definition der Die auf die gemessene physikalische GroRRe (x) angewendete bevorzugte

Koeffizienten A, B Messung © ist dieselbe wie bei der Funktion MATH (y = Ax + B).
und der Einheit

Fir die Definition der Koeffizienten A, B und der Einheit siehe Menus zur
Funktion MATH.

@3 Koeffizient A ist standardméliig 1, B ist standardmafiig 0 und eine
Einheit ist standardmafig nicht vorgegeben.

22 Beispiel: Aktivierung
der bevorzugten Messung AUTO [T
und des automatischen @

Aufzeichnungsmodus

DC

~1.5000w
J - Symbol © der bevorzugten

Messung
/\ /\ /\ - Modus AUTO aktiviert

- DC-Messung
MEM 2 >60s

o

- Einheit W
- Modus MEM aktiviert

o

[ Recording started

28 Grafik-Multimeter 100.000 Digits



Funktionsbeschreibung

Funktionsbeschreibung (Fortsetzung)

SX-DMM
Software-Kit
(Option)

Anschluss der
optischen Kabel
RS232-DB9F oder

USB (Option)

Installation der
SX-DMM Software

Bluetooth
(bei Version -BT)

Die Multimeter konnen mithilfe des Software-Kits SX-DMM (Option HX0050)
direkt mit einem Computer oder PC kommunizieren:

Im Menu General Settings (Allgemeine Einstellungen) des Multimeters:
- Wahlen Sie die Infrarot-Kommunikation (IR) Gber die Funktion Comm.

- Parametrieren Sie die Infrarot-Ubertragungsgeschwindigkeit tiber die
Funktion IR baud: 9600 / 19200 / 38400 Baud/s.

@3 Die standardmaRige Ubertragungsgeschwindigkeit betragt 9600 Baud/s.

Die anderen Ubertragungsparameter sind fest (8 Datenbits, 1 Stoppbit, keine
Paritat).

1. SchlieRRen Sie das optische Kabel an den optischen Eingang des
Multimeters an (neben den Messeingangen des Multimeters). Ein
mechanischer Verwechslungsschutz verhindert ein Vertauschen der
Anschlussrichtung.

Schliel3en Sie das Kabel RS232-DB9F oder USB an einen der
entsprechenden Eingange des PCs an.

2. Uberpriifen Sie, ob die Parameter der RS232-Schnittstelle des PCs mit
denen des Multimeters libereinstimmen.

Buchse DBOF oder USB Schnittstellenkahel

@L} Installieren Sie fur das optische USB-Kabel (Option) gegebenenfalls die
Treibersoftware auf lnrem PC (siehe Anleitung auf der mitgelieferten CD-ROM).

=

Installieren Sie die Software SX-DMM mithilfe der CD-ROM auf dem PC.
Starten Sie die Software zur Erfassung von Daten und studieren Sie die
verschiedenen Anzeigemaoglichkeiten (Kurven, Tabellen... ).

Das Symbol CD (RS232) blinkt auf der Anzeige, wenn das Geréat Uber einen
PC gesteuert wird (Modus REMOTE).

Weitere Informationen finden Sie im Hilfemenu der Software.

n

&

€=

In diesem Modus ist die Tastatur des Multimeters mit Ausnahme der Taste
Jgesperrt, mit der dieser Modus beendet werden kann.

Die Multimeter der Version -BT sind mit einem Bluetooth-Modul ausgestattet.
Sie verfligen Uber den Dienst Serial Port Profile, der eine Kommunikation mit
einem Computer erméglicht, der mit einem beliebigen Bluetooth-Adapter
ausgestattet ist.

Sollte Ihr Computer keinen Bluetooth-Adapter besitzen, ist der PC-Adapter
USB/Bluetooth (P01637301) erforderlich.

Hinweise zur Installation der Treiber finden Sie in der zugehdrigen Anleitung.
Die serielle Kommunikation des Typs RS232 virtuell zwischen Multimeter
(Server) und PC (Client) erfordert eine entsprechende Verbindung des PCs.
Fur das Multimeter ist mit Ausnahme der Aktivierung der Bluetooth-
Kommunikation (BT) tUber die Funktion Comm. im Menl General Settings
(Allgemeine Einstellungen) keine Konfiguration erforderlich.

Grafik-Multimeter 100.000 Digits

29



Funktionsbeschreibung

Funktionsbeschreibung (Fortsetzung)

Bluetooth (Fort.)

Schaffung einer
Bluetooth-
Verbindung

(nur beim ersten
Verbindungsaufbau)

= Beispiel

Reaktivierung der
Verbindung nach
einem Ausschalten

Kommunikation mit
mehreren
Multimetern

¢ Die nachfolgend aufgelisteten Befehle betreffen den PC-Adapter USB/
Bluetooth (P01637301). Sie kbnnen bei einem Adapter eines anderen
Typs unterschiedlich lauten.

Schritt | Vorgang

1 Schalten Sie das Multimeter ein.
2 Konfigurieren Sie es im Konfigurationsmeni auf Bluetooth (BT).
3 Erstellen Sie eine neue Verbindung mit dem Bluetooth-Treiber auf dem PC:

» Kilicken Sie auf das Symbol Bluetooth-Manager in der Mendleiste
unten auf dem Display.

» Wahlen Sie die Funktion Neue Verbindung .

» Wahlen Sie Express-Modus (empfohlen) und klicken Sie dann auf
Weiter.

» Waéhlen Sie das Bluetooth-Peripheriegerdt des Multimeters und
klicken Sie dann auf Weiter.

» Konfigurieren Sie einen COM-Port und klicken Sie dann auf Weiter .

» Legen Sie einen Namen fir die Verbindung und das zugehdrige
Symbol fest (falls gewiinscht) und klicken Sie dann auf Weiter.

» Klicken Sie auf Fertigstellen , um die Verbindungsinformationen zu

speichern.
Sie kénnen die einwandfreie Erstellung der Verbindung = =
Uberprifen, indem Sie sie das dem Multimeter % ?
zugeordnete Symbol im Fenster des Programms
Bluetooth-Parameter anzeigen lassen. - MT#3281
Weitere Informationen finden Sie im Hilfemenl des |Connect | | Disconnect |

Bluetooth-Programms.

¢ Bei bestimmten Bluetooth-Adaptern wird ein Neustart des PCs empfohlen,
um die Verbindung zu bestatigen.

@ Die Verbindungsparameter sind abh&éngig vom jeweiligen Multimeter. Sie
brauchen nur beim ersten Verbindungsaufbau manuell eingegeben zu
werden.

Die Kommunikation mit dem Programm SX-DMM kann ohne weitere Bluetooth-

Konfigurationen begonnen werden. Stellen Sie dazu einfach eine Verbindung

zwischen PC und Multimeter tber den vorher konfigurierten COM-Port her.

SX-DMM Befehl: Parameter > Kommunikation

« Klicken Sie auf das Symbol Bluetooth-Manager in der Mentileiste unten auf
dem Display.

« Klicken Sie auf das dem Multimeter zugeordnete Symbol im Fenster des
Programms Bluetooth-Parameter: das Symbol in der Mendleiste wird grin.

Der PC-Adapter USB/Bluetooth erlaubt die gleichzeitige Kommunikation mit
mehreren Multimetern der Familie MTX Mobile.

Fuhren Sie dazu fir jedes Multimeter die oben beschriebene Konfigurations-
prozedur durch und weisen Sie jedem Multimeter einen anderen COM-Port zu.

@3 Je nach Typ des Adapters mussen Sie vorher einen COM-Port freigeben.

30

Grafik-Multimeter 100.000 Digits



Technische Spezifikationen

Technische Spezifikationen

Genauigkeit: Nur die mit Toleranzen angegebenen Werte oder die Grenzwerte sind garantierte
"n% +nD" bedeutet "'n % Werte. Die ohne Toleranzen angegebenen Werte dienen nur zur Information (Norm
der Anzeige + n Digits" NFC 42670).
(gemal IEC 485) pie technischen Spezifikationen werden erst nach einer Aufwarmzeit von 30 min

Spannungsmessung

Wechselspannung
VAC und VAC+DC

TRMS

¢

garantiert. Aul3er speziellem Hinweis sind sie von 5 bis 100 Prozent vom

Messungsbereich gultig.

Mit dieser Funktion messen Sie den echten Effektivwert einer Wechsel-
spannung mit ihrer Gleichkomponente (keine kapazitive Kopplung):
Diese Messung wird als TRMS bezeichnet.

Der Messbereich 100 mV steht nur im Modus MANUell zur Verfigung.

__ Genauigkeit
MTX 3281 Bereich Bingangs- | A fissun Schutz . . : . :
impedanz 9 45Hz bis | 1kHz bis 4 kHz bis 20 kHz bis
1kHz 4 kHz 20 kHz 50 kHz
100 mV (O 1GQ - 10MQ v (max. 1 min)| 1% + 40D
1000 mV 10,5 MQ 10 pv
0,7% + 40D
v 10,5 MQ 0,1 mVv 3% + 40D 4% + 40D 6% + 40D
1450 Vpk
100 vV 10 MQ 1mv
1% + 40D
1000 V () 10 MQ 10 mv
im Modus V AC _ Genauigkeit
Bereich Eingangs- | A\ fssun Schutz . . . :
impedanz 9 45 Hz bis | 400 Hz bis | 4 kHz bis 20 kHz bis
400 Hz 4 kHz 20 kHz 50 kHz
100 mv 10 MQ 1pv | A5OVPK |9 51 40D | 3% +40D | 4%+40D | 6% +40D
(max. 1 min)
MTX 3282 ) Genauigkeit
) Eingangs- " -
Bereich impedanz Auflésung | Schutz | 45 Hz bis |1 kHz bis | 4 kHz bis | 20 kHz bis |50 kHz bis| 75 kHz bis
1 kHz (1D 4 kHz 20 kHz 50 kHz 75 kHz 100 kHz
10% typ.
100 mV (0| 1GQ - 10MQ 1uv (max 1 mn)| 1% + 40D 7% +40D| 7/ 40D
1000 mV | 10,5MQ ow | 0,5% +40D 10% + 40D
10V 10.5 MQ 0,1 mV 2,5% +40D)|3,5% +40D| 5% + 40D
1450 Vpk | 0,3% +40D 15% + 40D
100 VvV 10 MQ 1mVv 7% + 40D
1000V (D 10 MQ 10 mv 0,5% +40D
(g im Modus VAC . Genauigkeit
ich | Eingangs- sch . . . . , ,
Bereic impedanz Chutz | 45 Hz bis | 400 Hz bis | 1 kHz bis | 20 kHz bis | 50 kHz bis | 75 kHz bis
400 Hz 1 kHz 20 kHz 50 kHz 75 kHz 100 kHz
100 mV 10 MQ 1uv 1450 Vpk 1,5% + 40D [2,5% + 40D |3,5% +40D | 5% + 40D | 7% + 40D 15% typ.
m H (max. 1 min)[->70* 70 E 070 E 0% 0% + 40D
MTX 3283 Ei Genauigkeit
. ingangs- )
Bereich impgedfnz Auflosung | Schutz | 40 Hz bis | 1 kHz bis | 4 kHz bis |20 kHz bis | 50 kHz bis | 75 kHz bis {100 kHz bis
1 kHz 4 kHz 20 kHz 50 kHz 75 kHz 100 kHz | 200 kHz
100mV (OGO -10Ma|  1uv  |(max. 1 min) 2,5% + 40D | 3% + 40D | 4% + 40D 7:%3’3' 12‘{;’0%"'
————————— 0,5% + 40D = =
10 uv ' 8%typ. | 20% typ.
1v 10,5 MQ M 1,5% + 40D (2,5% + 40D|3,5% + 40D 656 + 40D +40D +40D
0
10V 10,5 MQ 0,1 mvV
1450 Vpk 10,39 + 40D 10% + 40D
100V (M 10 MQ 1mv 1% £40D | 2% +40D | 3% + 40D 7% + 40D
1000V (4 10 MQ 10 mv 0,4% + 40D 15% + 40D
(Q im Modus VAC ) Genauigkeit
B ich Emgangs’ Auflo Sch . . . . f f f
ereic impedanz | ~U"osUNg Chutz | 45 Hz bis | 400 Hz bis | 4 kHz bis | 20 kHz bis | 50 kHz bis | 75 kHz bis {100 kHz bis
400 Hz 4 kHz 20 kHz 50 kHz 75 kHz 100 kHz | 200 kHz
1450 Vpk |, ) ) . ) T%typ. | 10% typ.
100 mvV 10 MQ 1uv (max. 1 min) 1,5% +40D| 3% +40D |3,5% +40D| 4% + 40D | 5% + 40D +40D +40D
31

Grafik-Multimeter 100.000 Digits




Technische Spezifikationen

Technische Spezifikationen (Fortsetzung)

Wechselspannung
VAC und V AC+DC
TRMS (Forts.)

(D) BW: Freq [kHz] begrenzt auf: 15000 / U angewendet [V]
U angewendet [V] begrenzt auf: 15 000 / Freq [kHZz]
> Beispiel : U angewendet = 1000 VAC =»> Freq. max. : 15 000/ 1000 = 15 kHz

In Anwesenheit einer kontinuierlichen Komponente :
Zusaztfehler : (U bC / U angewendet) x (0,7% + 70 D)
= Beispiel : U DC =2V, U angewendet = 5 Vrms =» Zusatzfehler : 0.28% + 28 D

Unterdriickung: Gleichtakt > 80 dB bei 50 Hz oder 60 Hz je nach Auswabhl
Automatische oder manuelle Messbereichswahl. Schutz tber Varistoren.
Maximale zuldssige Dauerspannung: 1000 VACeff.
Spezifikationen glltig von :
20 bis 100 % des Messbereichs im Frequenzbereich
20 kHz bis 200 kHz [MTX 3283
20 kHz bis 100 kHz [MTX 3282
20 kHz bis 50 kHz |[MTX 3281

AUTO PEAK Modus.

@3 Sobald das Peak-Symbol erscheint, benutzen Sie den

IMTX 3282, MTX 3283
Einfluss des Spitzenfaktors auf die Genauigkeit bei VAC, VAC+DC bei 50 % des
Bereichs: -1 % bei einem Spitzenfaktor zwischen 4.5 und 6

- 5 % bei einem Spitzenfaktor zwischen 6 und 9

Gleichspannung Im Modus "DC" messen Sie den Wert einer Gleichspannung oder der
Vbc Gleichkomponente einer Wechselspannung (Filter aktiviert, siehe Seite 14 ).

@3 Der Messbereich 100 mV steht nur im Modus MANUell zur Verfligung.

MTX 3281 Bereich Eingangsimpedanz Aufldsung Schutz Genauigkeit
100 mV (O 10MQ /1GQ 1uv 0,1% + 30D
1000 mV 20MQ/1GQ 10 pv
10V 10,5 MQ 0,1 mVv 1450 Vpk 0,1% + 8D
100 V 10 MQ 1,0 mVv
1000 V 10 MQ 10 mvV 0,2% + 8D
’ MTX 3282‘ Bereich Eingangsimpedanz Auflésung Schutz Genauigkeit
100 mV (O 10 MQ -1 GQ 1uv 0,1% + 30D
1000 mV 20MQ -1GQ 10 pv 0,05% + 8D
0V 10,5 MQ 0,1 mV 1450 Vpk 0.03% + 8D
100 V 10 MQ 1,0 mVv
1000 V 10 MQ 10 mvV 0,035% + 8D
MTX 3283 Bereich Eingangsimpedanz Auflésung Schutz Genauigkeit
100 mV () 10 MQ -1GQ 1uv 0,1% + 30D
1000 mV 20MQ -1 GQ 10 pv 0,05% + 8D
0V 10,5 MQ 0,1 mv 1450 Vpk 0.02% + 8D
100V 10 MQ 1,0 mVv
1000 V 10 MQ 10 mV 0,03% + 8D

(O - Genauigkeit mit Filter (Seite 14) und Modus REL aktiviert (Messung A).

- Ruhezeit nach einem Auslésen des Schutzes (> 10 V) ca. 10 s.

- Schutz max. 1 Minute

Spezifikationen giltig von 0 bis 100 % des Bereiches
Unterdriickung: Gleichtakt: > 120 dB bei 50 Hz oder 60 Hz je nach Auswabhl

Serien-Storsignal: > 60 dB bei 50 Hz oder 60 Hz je nach Auswahl

Automatische oder manuelle Messbereichswahl. Schutz Giber Varistoren.

32

Grafik-Multimeter 100.000 Digits




Technische Spezifikationen

Technische Spezifikationen (Fortsetzung)

AAC+DC TRMS

Strommessung
Strom A DC Im Modus "ADC" messen Sie den Wert eines Gleichstroms oder der Gleich-
komponente eines Wechselstroms.
MTX 3281 Bereich Eingangsimpedanz Auflésung Schutz Genauigkeit
MTX 3282 1000 pA ca. 170 Q 10 nA 0,1% + 15D
MTX 3283 10 mA ca. 17 Q 100 nA 0,08% + 8D
100 mA ca. 1,7Q 1pA 11A
1000 mA ca. 0,17 Q 10 pA 20A<30s 0,15% + 8D
10 A 100 pA
ca. 0,03Q (%) 0,5% + 15D
100 A () 1000 pA
(D mit der mit dem Geraét gelieferten Sicherung
(D Bereich 100 A begrenzt auf 20 A
Spezifikationen gultig von 0 bis 100 % des Bereichs
AAC, Inden Modi "AAC" und "AAC+DC" messen Sie den echten Effektivwert eines Wechsel-

stroms mit/ohne Gleichkomponente (keine kapazitive Kopplung im Modus " AC+DC ).

i . Genauigkeit
MTX 3281 Bereich I_Elngangs Auflésung Schutz - - g -
impedanz 45Hz bis 1 kHz | 1 kHz bis 4 kHz | 4kHz bis 20kHz
1000 pA ca. 170 Q 10 nA 1% + 40D 5% + 30D
10 mA . 100 pA
ca. 170 H 1,5% + 30D
100 mA ca.1,7Q 1pA 11 A 1% + 30D 3% £ 30D
1000 mA | ca.0,17 Q 10pA | 20A <30s
% +
10 A ca.0,03Q 100 pA 1.5% + 30D 3% + 30D 50 + 30D
100 A (**) (8] 1000 pA 2.5% + 30D
MTX 3282 . Genauigkeit
. Eingangs- . - - - -
MTX 3283| | Bereich impedanz Auflésung | Schutz 45 Hz bis 1kHzbis | 4kHzbis |20 kHz bis
1 kHz 4 kHz 20 kHz 50 kHz
1000 pA ca. 170 Q 10 nA 0,5% +40D | 1% +30D | 5% +30D -
10 mA . 0,1 pA
ca. 170 E 5% + 30D
100 mA ca.1,7Q 1pA 11A 0,3% + 30D |1,5% + 30D
1000 mA | ca.0,17Q 10pA  |20A<30s 3% + 30D
0 + -
10 A ca.0,03Q 100 pA 1.5% = 30D 206 + 30D
100 A (**) (] 1000 pA 2.5% + 30D

IMTX 3282, MTX 3283

(O mit der mit dem Gerat gelieferten Sicherung

(D Bereich 100 A b

egrenzt auf 20 A

In Anwesenheit einer kontinuierlichen Komponente:

Zusatzfehler: (I DC/I gemessen), x (0,7% + 70 D)
Eine max. Uberlast von 20 A ist fir max. 30 s mit einer Pause von mind. 5 min
zwischen jeder Messung zulassig.
Ab 7 A ist die Messung auf eine Umgebungstemperatur von 30T oder eine Dauer von
30 Minuten begrenzt.
Die Spezifikationen gelten fir 10 % bis 100 % des Messbereichs bei einem
sinusférmigen Wechselstrom

Schutz

Sicherung 1000 V, 11 A > 20 kA Cos ¢ > 0,9 (10 x 38 mm)

¢ Sobald das Symbol PEAK erscheint, benutzen Sie den

Bereich mA und pA:

Zusétzlicher Fehler von 2 % bei einem Spitzenfaktor zwischen 4,5 und 6

Zusétzlicher Fehler von 15 % bei einem Spitzenfaktor zwischen 6 und 9
Bereich 10 A: Null bis zum Spitzenfaktor 6

10 A < 400 mV
10 mA =180 mV
1000 mA =300 mV

Spannungsabfall:
1 mA =160 mV
100 mA =180 mV

1000 Veff. Giber Keramiksicherung des Typs HPC (hohes Schaltvermdgen)

Modus AUTO PEAK.

Grafik-Multimeter 100.000 Digits

33




Technische Spezifikationen

Technische Spezifikationen (Fortsetzung)

Frequenzmessung

Hauptfrequenz (Hz) Mit dieser Funktion messen Sie die Frequenz einer Spannung.
Wechselsignale

MTX 3281 Bereich Auflésung Schutz Genauigkeit
MTX 3282 0,8 bis 10 Hz 0,0001 Hz
10 bis 100 Hz 0,001 Hz
MTX 3283 100 bis 1000 Hz 0,01 Hz
1000 Hz bis 10 kHz 0,1 Hz 1450 Vpk 0,02% + 8D
10 bis 100 kHz 1Hz
100 bis 1000 kHz 10 Hz
1 MHz bis 2 MHz 100 Hz
Bereich Empfindlichkeit (nur auf Rechtecksignale)
100 mV 1V 0V 100 V 1000 V
08 Hz bis 10 Hz 15 % des 25 % des 15 % des 15 % des 15 % des
’ Messbereichs Messbereichs Messbereichs Messbereichs Messbereichs
. 10 % des 10 % des 10 % des 10 % des
10 Hz bis 100 kHz Messbereichs 20 % des Messbereichs Messbereichs | Messbereichs (*)
) Messbereichs | 20 % typ. des 20 % des 20 % des
100 bis 500 kHz ) Messbereichs | Messbereichs(*) | Messbereichs (*)
) 30 % typ. des
500 bis 1000 kHz ] ] Messbereichs ) )
) 50 % typ. des
1 MHz bis 2 MHz Messbereichs
(O Freq [kHZz] begrenzt auf: 15 000 / U angewendet [V]

U angewendet [V] begrenzt auf: 15 000 / Freq [kHZz]
(D begrenzt auf 200 kHz

Die Messung erfolgt Gber kapazitive Kopplung.

Uber kurzes Drucken der links gezeigten Taste

Auswahl des Spannungsbereichs im manuellen Modus tber langes Driicken der
links gezeigten Taste mdglich

Eingangswiderstand: = 10 MQ (Freq < 100 Hz)

Maximale zuldssige Dauerspannung: 1000 Veff. Siehe (0).

Schutz Uber Varistoren am Spannungseingang

j Auswahl des manuellen Frequenzbereichs < 900 kHz (Standard) oder > 900 kHz

Frequenz Sie messen die Frequenz und die Grof3e einer Spannung oder eines Stroms.

Spannung oder Bereich Genauigkeit Auflosung zulassige Uberlast
Strom parallel 0,62 bis 10 Hz 0,001 Hz
(Sekundarfunktion) 10 bis 100 Hz 0,01 Hz
100 bis 1000 Hz 0,1 Hz 1450 Vee
MTX 3281 d 0,02 % + 8D (max. 1 min)
1000 bis 10 kHz 1Hz im Bereich 500 mV
MTX 3282 10 bis 100 kHz 10 Hz
MTX 3283 100 bis 200 kHz 100 Hz
Bereich Empfindlichkeit (nur auf Rechtecksignale)
100 mV 1V 10 V bis 1000 V () | 1000 pA bis 20 A ((D)
. 15 % des 15 % des
0,62 Hz bis 5 kHz Messbereichs 20 % des Messbereichs 20 % des
5 KHz bis 50 kHz 10 % d?s Messbereichs 10 % d?s Messbereichs
Messbereichs Messbereichs
. 15 % des 25 % des 15 % des
50 kHz bis 100 kHz Messbereichs Messbereichs Messbereichs
. - 30 % des 30 % des
100 kHz bis 200 kHz Messbereichs Messbereichs
(O Freq begrenzt auf [kHz]: 15 000 / U angewendet [V]

U angewendet [V] begrenzt auf [V]: 15 000 / Freq [kHZz]
(0D begrenzt auf 20 kHz MTX 3281]; auf 50 kHz [MTX 3282, MTX 3283 fiir "Ampere"
Die Messung erfolgt Uber kapazitive Kopplung.

Eingangswiderstand: = 10 MQ (Freq < 100 Hz)
Schutz Uber Varistoren am Spannungseingang

34 Grafik-Multimeter 100.000 Digits



Technische Spezifikationen

Technische Spezifikationen (Fortsetzung)

Widerstandsmessung Mit dieser Funktion messen Sie den Wert eines Widerstands.
(Q)
MTX 3281 Bereich Genauigkeit Auflésung Schutz
1000 Q 10 mQ
11000'(::2 0,1% + 8D 10;) g‘Q
1000 Veff.
1000 kQ 10 Q
10 MQ 0,5 % + 8D 100 Q
50 MQ 2% +8D 1kQ
MTX 3282 Bereich Genauigkeit Auflésung Schutz
MTX 3283
1000 Q 0,1% + 8D 10 mQ
10 kQ 100 mQ
0,07 % + 8D
100 kQ 0 10 1000 Veff.
1000 kQ 10 Q
10 MQ 0,5 % + 8D 100 Q
50 MQ 2% +8D 1kQ

Durchgangsprifung Mit dieser Funktion messen Sie den Wert eines Widerstands bis 1000 Q mit
(P) MTX 3281| Ausgabe eines ununterbrochenen akustischen Signaltons von 2 kHz.
MTX 3282 Bereich Genauigkeit Prifstrom Auflésung Schutz
MTX 3283 Summer 0,1% + 8D ca. 0.4 mA 100 mQ 1000 Veff.

Automatische oder manuelle Messbereichswahl.
"Aktiver" Schutz Uber PTC-Thermistor.
Messspannung: ca. 1,2 V.

Maximal ausgegebene Spannung bei offenem Kreis: 4V typ.

In Bereich 50 M@, um den EinfluR des Netzes zu vermeiden und die angekiindigten
Spezifizierungen zu garantieren wird er geraten, das Multimeter von dem Wall Plug
abzuschalten.

Bei Messungen Uber 10 MQ wird eine abgeschirmte Leitung empfohlen.
Verwenden Sie bei einer 2-Draht-Verbindung sehr kurze Drahte (< 25 cm) und
verdrillen Sie diese.

Diodentest ( —N— )

Erkennungsschwelle bei der Durchgangspriifung = 120 Q (Ansprechszeit =5 ms)
"Aktiver" Schutz uber PTC-Thermistor.
Maximale Spannung bei offenem Kreis: 4 V max., 2 V typ.

Anzeige der Ubergangsspannung in Durchlassrichtung zwischen 0 und 2,6 V

MTX 3281 in einem einzigen Messbereich (Bereich 10 V)
MTX 3282 Genauigkeit 2% +30D
MTX 3283 Auflésung 0,1 mV
Priufstrom <1mA
Maximal ausgegebene Spannung
bei offenem Kreis 4 V max.
Anzeige von Messbereichsiiberschreitung  in entgegengesetzter Richtung
"Aktiver" Schutz tber PTC-Thermistor 1000 Veff

Grafik-Multimeter 100.000 Digits

35



Technische Spezifikationen

Technische Spezifikationen (Fortsetzung)

Kapazitatsmessung

(b

MTX 3281

Mit dieser Funktion messen Sie die Kapazitat eines Kondensators.

MTX 3282

MTX 3283

Bereich Genauigkeit Auflésung Messzeit Schutz
10nF (O 1% + 10D 10 pF <0,2s
100 nF (O 100 pF <0,5s

1000 nF 1nF

1% +5D
10 uF 10 nF <2s 1000 Veff.
100 pF 100 nF
1000 pF 1% + 15D 1pF
=5s/mF
10 mF 1,5% + 15D 10 pF

Temperaturmessung
mit Pt100 oder Pt1000

MTX 3282

MTX 3283

Temperaturmessung
mit Thermoelement
Typ J oder K

MTX 3281

MTX 3282

MTX 3283

dBm-Messung
(Dezibel fur Leistung)

dB-Messung
(Dezibel fur
Spannung)

(O Verwenden Sie die Funktion REL fir Werte < 10 % des Messbereichs (Ausgleich
der Kapazitat der Messleitungen)

Auflésung von 1000 Digits
Automatische oder manuelle Messbereichswahl
"Aktiver" Schutz tiber PTC-Thermistor

Maximal ausgegebene Spannung bei offenem Kreis: 1 V typ. / 4 V max.

Bei Messungen > 10 nF wird eine abgeschirmte Leitun
Verwenden Sie bei einer 2-Draht-Verbindung sehr kur
verdrillen Sie diese.

g empfohlen.
ze Dréahte (< 25 cm) und

Damit messen Sie die Temperatur mithilfe eines Fuhlers: Pt 100 / Pt 1000.

Bereich Messstrom Auflésung Genauigkeit Schutz
-125C bis + 75 | 08 MA (Pt100) +0,5C
<0,5mA (Pt 1000) _
0,1T =2pv 1000 Veff.
200 bis + 800C | <08 MA (Pt 100) 0,1C 1T
<0,5mA (Pt 1000) 0,07 % +1C

"Aktiver" Schutz tber PTC-Thermistor
Anzeige in T (Celsius) / K (Kelvin) / ¥ (Fahrenhe it) mdglich

Mit dieser Funktion messen Sie die Temperatur mithilfe eines Thermoelements:

Thermoelement Typ K von -40C bis +1200C

Thermoelement Typ J von -40C bis +750C

Interne Messgenauigkeit + 3T £ 0,1 % Bereich (-10° C bis 55TC)

Mdgliche Genauigkeit + 1,5C mit Eichung der Vergl eichsstelle
des Thermoelements

Genauigkeit Temperaturreferenz + 3C / typischer W ert

Typ des Thermoelements nach 60’

im Betrieb bei der Vergleichsstelle Jund K

In Temperaturmessung erlauben die Tasten [ U, die Skala des Grafik-Fensters

zu andern.

Anzeige des Messwerts in dBm im Verhaltnis zu einem Referenzwiderstand (dBm
REF), einstellbar von 1 Q bis 10.000 Q, werksmafig eingestellt auf 600Q.

Auflésung 0,01 dB

Absoluter Fehler in dB 0,09 x relativ. Fehler VAC ausgedriickt in %
Zusatzlicher Berechnungsfehler 0,01 dB

Messumfang 10 mV bis 1000 V

Schutz 1000 Veff

Anzeige des Messwerts in dB mit dem bei Aktivierung des Modus gemessenen
Wert (V ref) als Referenzspannung.

Auflésung 0,01 dB

Absoluter Fehler in dB 0,09 x relativ. Fehler VAC ausgedriickt in %
Zusatzlicher Berechnungsfehler 0,01 dB

Messumfang 10 mV bis 1000 V

Schutz 1000 Veff

36

Grafik-Multimeter 100.000 Digits



Technische Spezifikationen

Technische Spezifikationen (Fortsetzung)

Messung
(Pk+) (Pk-) Spitzen

SekundargrofRen Peak-Bereiche zusatzlicher Fehler Schutz
Peak V t>500 ps 100 mV bis 1000 V 3% = 50D 1000 Veff.
Peak A t> 500 s 1000 pA bis 20 A 4% + 50D oder 10 Aeff.

MTX 3281

MTX 3282

MTX 3283

Funktion SURV
(MIN, MAX, AVG)

Wirkleistung W

MTX 3281

MTX 3282

MTX 3283

Leistungsberechnung
V XA

MTX 3282

MTX 3283

Tastverhéltnis

DC+ L
pc- LI
MTX 3281
MTX 3282
MTX 3283
Zahlung von
CNT+ CNT- J—l:ll__
Impulse
MTX 3282
MTX 3283

Spezifikationen guiltig ab 20 % des Bereichs in A, 10 % des Bereichs in V.
Der Wert des Spitzenfaktors wird Uber folgende Berechnung ermittelt:
(Pk+ - Pk-) / 2 x Vrms

Zusatzfehler fiir 250 us <t <500 us: 3 %

Zuricksetzen der Messungen auf Null : durch Driicken der Taste .

Genauigkeit und Rate: wie bei den Spezifikationen fir die Messungen V und A
|MTX 3281, MTX 3282, MTX3283|

Anzeige des Messwerts einer relative Leistung im Verhaltnis zu einem
Referenzwiderstand (W REF), einstellbar von 1 Q bis 10.000 Q, werksmafRig
eingestellt auf 50 Q.

Die durchgefihrte Funktionist:  (gemessene Spannung)®/ W REF (Einheit W)

(gemessener Strom)2 OW REF (Einheit W)

Bereiche AC, DC und AC+DC

Auflésung 100 pw

Genauigkeit 2 x Genauigkeit Spannung u. Strom (in %)
Schutz 1000 Veff

In AC und AC+DC Spannungsmessung : diese Berechnung ist auf 400 Hz begrenzt.
Die Strommessung wird immer in AC+DC durchgefihrt.

Genauigkeit (typisch)  Genauigkeit Messung V + Genauigkeit Messung Peak A
d Die Verbindung auf dem COM Eingang muf3 kurz und von grof3em Durchmesser

sein, um den Spannungsabfall, der die Spannungsmessung beeinflusst, zu
begrenzen.

Anzeige des Messwerts eines
logischen Signals (TTL, CMOS ...) in %

Tastverhaltnis DC+_[ | =9 _J:l_
Tastverhéltnis DC-7] [ =T-6 — T—»l
Auflésung 0,01 %

Minimale Dauer fir 6 10 ps

Maximale Dauer fur T 08s

Minimale Dauer fur T 200 ps

Nennbereich
Empfindlichkeit (Bereich 10 V)

5 bis 90 % (typisch)

> 30 % des Bereichs Freq < 1 kHz
> 50 % des Bereichs Freq > 1 kHz
Absoluter Fehler zum Tastverhaltnis,
ausgedruckt in % absolut 0,05 % + 0,0001 /T [tin s] Freq <1 kHz
0,1% + 0,0005/T [tins] Freq > 1 kHz
0,1xC/P

C = Bereich in V oder A

(fir den Bereich 1000 V, C = 5000)

P = Flanke in V/s Als

1000 Veff

Absoluter zusatzlicher Fehler
(Flanke beim Nulldurchgang)

Schutz

Gemal den Triggerbedingungen des Frequenzmessers

Minimale Impulsdauer 5us

Zahlung bis 99999

Triggerschwelle 10 % des Bereichs auf3er 1000 VAC
Diese Schwelle ist: positiv bei J 1, negativ bei 1/

Zurucksetzen der Zahlung auf Null durch Driicken der Taste .

@3 Bei negativen Ereignissen sind die Messleitungen zu kreuzen.

Grafik-Multimeter 100.000 Digits 37



Technische Spezifikationen

Technische Spezifikationen (Fortsetzung)

Breite von PW+ und

PW- Impulsen
1L
u MTX 3282
MTX 3283
d
Uhr
Einflusse

Informationen zum
Multimeter,
Kalibrierung

(siehe 8. Wartung)

Gemal den Triggerbedingungen des Frequenzmessers.

Auflésung 10 ps
Minimale Impulsbreite 100 ps
Genauigkeit 0,05% + 10 us
Maximale Periodendauer 125s

20 % des Messbereichs aul3er
Bereich 1000 VAC

Triggerschwelle

Diese Schwelle ist positiv bei ﬂ, negativ bei [/,
Zusatzlicher Messfehler aufgrund der Flanke beim Nulldurchgang: siehe 8.
Messung des Tastverhaltnisses

Bei negativen Ereignissen sind die Messleitungen zu kreuzen.

Relative Zeit mit Zuricksetzen auf Null bei jedem

Einschalten
IMTX 3282, MTX 3283  Echtzeituhr
Genauigkeit = 30 s / Monat: Abweichung der Echtzeituhr
Anzeige Tag - Monat - Jahr / Stunde - Minute - Sekunde

« Spezifikationen der Genauigkeit im Betriebsgebiet :
typische Spezifikationen = SPEC (1 + 0,05 At C)

SPEC : Spezifizierung der Messung, die in Erwagung gezogen wurde.
Siehe gegebene Werte Seite 33 bis 38.
At : Unterschied zwischen Raumtemperatur und Eingang am nachsten
vom Referenzgebiet.

. Beispiel : Temperatur : 38C
AtCT=38-28=10C
SPEC (38C) =(0,02% +8 D) (1 + 0,05 010)
=0,03% +12D

DC-Messung : 0,02% + 8D

« Elektrisches Feld unter 3 V/m: 1 pro Tausend in Endskala. Dieser Einfluf3
hangt nicht von der Temperatur ab.

In den "General Settings " 6ffnet das Men Traceability eine Datei mit
Informationen zur Aktualisierung des Multimeters:

TRACEABILITY . Modell
Model No. : 3283 « Seriennummer
Sgrial No. : 10010110 « Software-Version
Firmware Vers. : 1.00
Hardware Vers. : C * Hardware-Version
CALIBRATION * Letzte Kalibrierung
Last Cal. : » NaAachste Kalibrierung
27/11/2005 10:08:25
Next Cal. :
27/11/2006 10:08:25

d Eine regelmafRige Kalibrierung (jéhrlich) des Geréts ist fur die Garantie der
angegebenen Spezifikationen erforderlich. Siehe 8. Maintenance.

38

Grafik-Multimeter 100.000 Digits



Allgemeine Daten

Allgemeine Daten

Umgebungs-
bedingungen

Stromversorgung

MTX 3282, MTX 3283

Betriebsdauer

Anzeige

Hohe
Bezugstemperatur
Betriebstemperatur

Einfluss der Temperatur
Relative Feuchte

Schutzart
Betriebsbereich

Lagerbereich

2 Mdoglichkeiten:
o Batterien
o Akkus

3 Mdglichkeiten:

o Batterien

o Akkus

o Steckernetzteil:
Netzspannung

Uberspannungskategorie

Frequenz

(O andere Kapzitaten moglich

<2000 m
23T +£5T
0T bis 55T

siehe 8. Einflisse

0 % bis 80 % von 0T bis 35T
0 % bis 70 % von 35T bis 45T
begrenzt auf 70 % fiir den Bereich 50 MQ

IP 40 (EN 60529)

- 10T bis 55T
- 40<C bis + 70C
3x15V Alkali LR6-AM3 AA
3x1,2V (O NiMH (z.B. 2200 mAh AA)
3x15V Alkali LR6-AM3 AA
3x1,2V (O NiMH (z. B. 2200 mAh AA)

230V £10 % oder 110 V + 10 %
CATII
45 Hz - 65 Hz

Uber das Netzteil werden die Akkus geladen, ohne dass sie aus dem Multimeter
herausgenommen werden mussen.

Ladezeit

« mit Batterien (Alkali)

e mit Akkus 2200 mAh

12 bis 15 Std. (mit Akkus 2200 mAh)

80 Std. (Modus VDC)
Qualitatsbatterie z. B. DURACELL

ca. 65 Std. (Modus VDC)

Wenn das Multimeter nur gelegentlich eingesetzt wird, ist die Verwendung von
NiMH-Akkus nicht zu empfehlen: dieser Akkutyp kann sich innerhald 3 Monaten

selbst entladen.

Bei Verwendung der LCD-Anzeigenbeleuchtung und/oder der Bluetooth-
Kommunikationsschnittstelle verringert sich die mdgliche Betriebsdauer.

LCD-Grafik

Hauptanzeige

Sekundaranzeige

Nutzbereich 58 x 58 mm
verstellbar, beleuchtet, transflektiv
Kontrastverbesserung in heller Umgebung

100.000 Digits + Vorzeichen + passende
Einheiten

Kurven + Bargraph (40 Segmente)
Anzeige der eingeschalteten Modi
Anzeige fur Batteriezustand, gefahrliche
Spannung...

Sekundarfunktionen mit passenden
Einheiten

Grafik-Multimeter 100.000 Digits

39



Allgemeine Daten

Allgemeine Daten (Fortsetzung)

c E GemaR |IEC 61010-1 Ausg. 2 (2001) :
Sicherheit .
« |solierung Klasse 2
« Verschmutzungsgrad 2
« Verwendung in RAumen
» Hohe <2000 m

« Messkategorie der "Messeingange" CAT Ill, 1000 V gegentiber Erde
« Messkategorie der "Messeingange" CAT IV, 600 V gegeniiber Erde

EMV Dieses Gerat wurde geméanR den geltenden EMV-Normen entwickelt und die
Einhaltung dieser Normen wurde gemal3 den folgenden Normen gepruift:
« Aussendung (KI. A) und Schutz NF EN 61326-1 (1997); A1 (1998);
A2 (2001)
» Max. Einfluss beim Vorhandensein
von Strahlenfeldern: siehe 8. Einflisse

Optische Kabel Die optische Schnittstelle stellt eine Isolierung zum angeschlossenen
RS232-DB9F oder Peripheriegerat (PC) sicher und dient zur Datenlbertragung oder
USB Fernsteuerung des Multimeters.

(Optionen) Parameter der RS232-Kommunikationsschnittstelle.

Ubertragungsgeschwindigkeit: 9600 / 19200 / 38400 Baud/s

@ Die anderen Ubertragungsparameter sind fest (8 Datenbits, 1 Stoppbit,
keine Paritat).

USB-Kommunikationsschnittstelle: geliefert mit Installationssoftware.

Bluetooth Ubertragungsgeschwindigkeit ~ 38.4 kbit/s
(-BT Versionen) Empfindlichkeit -90 dBm
max. Leistung 20 dBm (100 mW)
max. Entfernung ca.100 m
Autonomie ca. 40 h (mode VDC) mit Alkalibatterien

Mechanische Daten

Gehéause « Abmessungen 87,8 x 265,5 x 107,5 in mm (getffnet)
87,8 x 187 x 48,6 in mm (geschlossen)
+ Gewicht ca. 0,450 kg
e Material ABS VO (selbstléschend) und PC VO
auRerer Gehauseschutz aus thermoplastischem
Kautschuk SEBS
e Schutzart IP 40 (EN 60529)
Verpackung « Abmessungen
MTX 3281 240 (L) x 158 (B) x 65 (H) in mm

MTX 3282, MTX 3283 297 (L) x 158 (B) x 60 (H) in mm

40 Grafik-Multimeter 100.000 Digits



Allgemeine Daten

Lieferumfang

im Lieferumfang

enthalten

Ergdnzungen zu :

MTX 3281-COM
MTX 3282-COM
MTX 3283-COM

Optionales Zubehor

Ersatzteile

Kurzanleitung (zweisprachig Fr - En)

Satz mit 3 Stiick 1,5 V-Alkali-Batterien LR6-AM3
Satz PVC-Messleitungen - Sicherheits-Prifspitze 4 mm

Kurzanleitung (zweisprachig Fr - En)

Satz mit 3 Stiick 1,2 V-NiMH-Akkus 2200 mAh

Steckernetzteil/Ladegerat

Satz Silikon-Messleitungen - Sicherheits-Priifspitze 4 mm

Kurzanleitung (zweisprachig Fr - En)

Satz mit 3 Stlick 1,2 V-NiMH-Akkus 2200 mAh

Steckernetzteil/Ladegeréat

Satz Silikon-Messleitungen - Sicherheits-Priifspitze 4 mm

Software-Kit zur Datenerfassung:
- Erfassungssoftware "SX-DMM" fiir PC
- Optisches Kabel RS232-DB9F

Software-Kit zur Datenerfassung:

- Erfassungssoftware " SX-DMM "

- Optisches Kabel RS232-DB9F

Externes Ladegerat fiir NiIMH-Akkus
Optisches USB-Kabel + Installationssoftware
Adapter + K-Thermoelement
Zangenstromwandler:

HX0050

HX0053
HX0056

P06239306

MIN 08 | 0,5 bis 240 AAC Verhaltnis 1000 /1 40 Hz bis 10 kHz | P01120401 od. 02
?:(1%2)09 0,1 bis 1200 AAC | Verhdltnis 1000 /1 30 Hz bis 10 kHz | P01120301 od. 03
Oque;;ftf 0,5 bis 2000 AAC | 1 mV/A 10 Hz bis 20 kHz | P01120504
MIN 73 | 0,01 bis 2,4 AAC 0,01 bis 2,4 AAC 40 Hz bis 10 kHz | P01120
K2 0,1 bis 450 mADC | 1 mA/10 mV DC - 1,5 kHz P01120074
E6N 0,005 bis 80 AAC/DC | 1 A/1 V oder 1 A/Z20 mV | DC - 8 kHz P0112040
PAC21 | 0,2 bis 1400 AAC/DC | 1 A/20 mV od. 1 A/ mV | DC - 10 kHz P01120069
Adapter fur Thermoelement Typ K 1 mV/T HK0210N
Optische Tachometersonde 100 U/min bis 60.000 U/min HA1237
"Freihand"-Transportset HX0052
Satz mit 3 Stiick 1,2 V-NiMH-Akkus HX0051
Adapter PC USB/RS232 HX0055
Adapter PC USB/BLUETOOTH P01637301
Optisches USB-Kabel HX0056
Zu den Temperaturfihlern Pt 100, Pt 1000 und
Thermolementen Typ K und J
erhalten Sie genauere Informationen bei:
Pyro-Contréle Chauvin Arnoux
Tel.: +33 (0)4.72.14.15.40 Fax: +33 (0)4.72.14.15.41
Sicherung 1000 V, 11 A, 10 x 38 mm, 20 kA 541171
Steckernetzteil X02666
Satz Messleitungen - Sicherheits-Prifspitze 4 mm AG1064
Optisches Kabel RS232-DB9F X02736

Grafik-Multimeter 100.000 Digits

41



Index

888888 (Funktion) 9 Diodentest 9,34
A DT 24
Abschaltung 13 Durchgangspriifung 16, 34
absolute Abweichung 18 E
AC, AC+DC 7 Eingange 9
Akkus 10, 11 Einheit 26, 27, 28
akustischer Alarm 5,13, 19 Einschalten 6, 10
Alarmsymbole 9 EMV 39
alles I6schen 23 Energie 10,11
allgemeine Einstellungen 10, 29, 37 Energietyp 10
Allgemeines (Funktion) 10 englisch (Auswahl der Sprache) 13
Allgemeines (Men) 13 E
Ampere (Funktion) 5,12 Eehler 13
Anfangseinstellungen 13 Feuchte 3
angehalten 7 Filter 14
Anschluss der Messleitungen 16 franzosisch (Auswahl der Sprache) 13
Anschlussleiste 6 FREQ 20, 24
Anzeige 6,9,38 Frequenzmessung 7,9,16, 33
aufgezeichnete Daten 19 Eihler 16
Aufzeichnung 20, 21, 22, 23 Eunktion 8
auto (Modus) 17 G
auto (Taste) 8 Garantie 4
auto hold (Modus) 8, 17 Gehause 39
auto peak (Modus) 17 gemessene Grolie 27,28
auto pegk (Taste) 8 Gleichspannung 31
automatische Abschaltung 13 Grafische Anzeige 9
automatische Aufzeichnung 8
automatische Erkennung 5 H ]
AVG 19 Hauptanzeige 18
5 Hauptfunktionen 7,16
Bargraph 9 Eﬁfip(ti;n essung 23
basiq. (Modus 14
Battgrién ) i’ HOLD (Modus) 8,17
Beleuchtung 8,9, 14 I-J-K
Benutz. (Modus) 14 Impedanz. 14
Bereich 7.28 Impulsbreite 37
Bereich (Steuerung) 17 Impulszahler 36
Betriebsdauer 10 IR baud 29
bevorzugte Messung 7,16, 27 J (Thermoelement) 7
Bluetooth 5, 29, 40 K (The_rmoelement) 7
c Kapazitatsmessung 7,9, 16, 34
Klinkenbuchse 6, 11
CF 24 -
Kommunikation 5
CNT 24 Konfiguration 8, 10, 13, 14
coef. A 26, 27, 28 ) . .
coef. B 26, 27 Konfiguration (Menu) 16
Kontrast des LCD 13
COM 5
5 Kopplung 28
L
Datum 13 laden (aufladen) 10, 11
dbof 29 .
Lieferumfang 39
dBm 24 I6schen 23
dBm REF 15
dB-Messung 35 M
dBm-Messung 35 MANU (Taste) 8, 17
DC 24 MATH (Funktion) 25, 26
42 Grafik-Multimeter 100.000 Digits



MAX 19 Temperaturmessung 7,9, 16, 36
MEM (Funktion) 9, 23 Thermoelement 7,16
MEM (Modus) 20 U-v-w

MEM (Taste) 8 Uberwachung 5
Menu o ) 8 Uhrzeit 13
Messbere|ch§uberschreltung 5,13 Umgebung 3, 40
Messkategorie 3 V (Volt) 5
Messleitungen 3,4 voriibergehende Uberspannungen 5
MIN 19 W 24
Mittelwert 19 W REF 15
N-O Wartung 4
Nachverfolgbarkeit 38 Wechse|spannung 32
NO HOLD (Modus) 8, 17 Werte 15
oL 5 Widerstandsmessung 7,16, 36
optische Verbindung 5 Zubehér 3,41
optisches Kabel 29,41

P

Parameter 13

peak-Messung 38

PER (Periode) 24

Pflege 4

Pk (peak) 24

Pt100 (Fuhler) 7

Pt1000 (Fuhler) 7

R

Recorder 5

Referenz (Einstellung) 19

REL 8,9,17,18

Resistivleistung 37

RS232C 5,29

S

Schutz 3,4,12

Sekundaranzeigen 8

Sekundarfunktionen 9,24

Sicherheit 3,4,41

Sicherung 4,12

Software-Kit 29

Spannungsmessung 7,9, 16, 32

SPEC (Funktion) 8,920

Speicher 23

Spitzenfaktor 17

Steckernetzteil 10, 11, 12

Strommessung 7,16, 34

Stromversorgung 40

Summer 13

SURV 8,9, 13,19

SX-DMM 29

T

Tasten 7

Tastenfelder 6

Tastverhaltnis 38

TC J (Thermoelement) 7

TC K (Thermoelement) 7

Temperatur 3

Grafik-Multimeter 100.000 Digits 43



